

Tėvynė

**SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ
AMERIKOJE ORGANAS**



No. 16 in Section 11 April 3, 1917, Authorized June 27, 1918 Special Rate of Postage provided for New York, N. Y. 10001, Balandžio-April 17, 1964 Entered as Second Class Matter November 28, 1910, at the Post Office at New York, N. Y., under the Act of March 3, 1879 55 METAI

SLA Seim. Prasidės Liepos-July 6 d., Wilkes Barre, Pa.

KRISTIJONAS DONELAITIS IR ŠIŲ DIENŲ BAUDŽIAVA

RASYTOJO 250 METŲ SUKAKTĮ MININT
A. SINTAUTAS

Jei kitos tautos didžiuojasi savo mokslininkais, išradėjais, žymiais rašytojais ir poetais, tai ir lietuvių tauta šiais metais prisimena didį rašytoją Kristijoną Donelaitį, nuo kurio gimimo yra sukakę 250 metų.

Gimęs, augęs ir visą gyvenimą praleidęs bei dirbęs Mažosioje Lietuvoje, Kristijonas Donelaitis yra sutapęs su to krašto žmonėmis ir savo kūryba jis iškelia mūsų tautos tą dalį, kuriai buvo lemta išstisus šimtmečius gyventi ir pakelti vokiškąją priespaudą.

Aprašydamas nuožmias baudiavos laikus, K. Donelaitis ciluotai, poetiškai, senoviška forma — hegzametrais vaizduoja lietuvių baudiavos sunkų gyvenimą, jo rūpesčius, išnaudojimą ir priespaudą. Budamas skriaudžiamųjų tautiečių pusėje, poetas skatina laikytis lietuvių savo papročių, saugoti tautos sąvibes, neišsivadinti savo kalbos. Jis matė, kaip Prūsijoje lietuvių kalba buvo stumiama iš gyvenimo ir todėl skausmingai sako:

**Ak! kur dingot jus, lietuviškos gadynėlės,
Kaip dar prusai vokiškai kalbėt nemokėjo.**

Pats K. Donelaitis kalbėjo, sakė pamokslus ir mokino žmones gimtąja lietuvių kalba. Ta kalba jis parašė ir savo klasikinį kurinį "Metai", kuriuose, vaizduodamas lietuvių baudiavos darbą pasvarai, vasarą, rudenį ir žiemą, pateikia Mažosios Lietuvos istorijos baudiavinės epochos gyvenimą.

Deja, jo poema "Metai" buvo atspausdinta tik po poeto mirties, jau 19 šimtmečio pradžioje. Tada Donelaičio žodžiai, parašyti prieš pusšimtį metų, pasiekė Prūsų lietuvių širdis.

LIETUVOS LAISVĖS KOVA NESUSTOS

VLIKo pirm. dr. Antano Trimako mirtis labai sukrečiančiai buvo pajauta paties VLIKo, jį sudarančių organizacijų ir plačios lietuvių visuomenės. Jo gedėjo ir kitų tautų egziliškos organizacijos, parodydamos ištikusio didelio nuostolio supratimą. Atėjo taip pat žinių, kad pavergtose Lietuvoje girdėjusieji laisvojo pasaulio radijo stočių pranešimus ir prie velionies karsto pasakytas atsisveikinimo kalbas tą žinią skaudžiai pergyveno ir ryžtingo kovotojo už Lietuvos laisvę mirtį labai apgailestavo.

Lietuvos diplomatiniai atstovai ir konsulai, visuomenės organizacijos ir atskiri asmenys su giliu liudėsniu žodžiu, laiškais, telegramomis ir spaudoje yra pareiškę VLIK savo užuojautą. "Kiti, vieton

vių širdis. Neabejojama, kad jie padėjo lietuviams atsilaikyti prieš vokiškąją įtaką, kurią sudarė ir palaikė valdžia.

Skaitant Donelaičio "Metus", gilinantį j anų laikų baudiavos būdą, iškyla ir dabartinio lietuvių ukininkų padėtis — kolchozinei baudiavai. Lyg pranašingai pasakytį Donelaičio žodžiai:

Ukius mums atims ir nestieps ubagų krepšą,
primena tą, ką sovietai padarė su Lietuvos ukininkais, prievarta sugrūdami juos į kolchozus, atnešdami baudiavą ir skurdą.

Minint Donelaitį, kartu iškyla tų lietuviškų žemių ir žmonių skaudus likimas.

Po Antrojo pasaulinio karo palikus Prūsų Lietuvą su Karaliaučiaus sritimis sovietams, ten pradėta vykdyti negirdėta kolonizacija ir naikinimas. Net lietuviškieji krašto vietovardžiai, šimtmečių senumo, pakeisti rusiškais. Donelaitis aštriai pasisakė prieš anų laikų kolonizatorius. Tie jo žodžiai svilina ausis ir šių dienų kolonizatoriams:

**Ir kas dar daugiau susibastėti Lietuvą varginti,
Kas jums liepė mus ir žmones mūsų paniekinoti?
Ar negalėtote ten palikti,
Kur jus nuperėjo
Ir varles bei rūpesčius
ėst pamokino?**

Matom, kad K. Donelaitis nepaseno nei dabar. Jo mintys tinka ir šiems laikams. Todėl minėdami šio didžiojo rašytojo pustrėčią šimtmečio sukaktį, panaudokim ją kovai lietuviui iš kolchozinės vergijos laisvinti ir vakarinių Lietuvos sričių lietuviškumui apginti.

užuojautų, aukojo Lietuvos laisvinimo reikalams, pasijusdami tas aukas Tautos Fondui.

Šie faktai rodo, jog ne tik Lietuvos pareigūnai, bet ir visa lietuvių visuomenė kartu su VLIKu tvirtai stovi Lietuvos laisvinimo kovų bare ir pagarbiai įvertina tame bare kovojusius ir kovojančius. Jautriai išgyvenusi VLIK pirminko mirtį, mūsų visuomenė parodė ryžto dar aktyviau jungtis į Lietuvos laisvinimo darbą ir visokeriopa stiprinti VLIKo veiklą.

Šiuos išgyvenimus, pareiškimus ir pasižadėjimus VLIKas priima su didele pagarbą bei dėkingumu. Musų vedama dėl Lietuvos laisvės kovos nesustos ir nesustos: Mirusius pakeičia naujos jėgos, ir mes drąsiai žvelgiame pir-

myt pasitikėdami ne tik ateities galimybe, bet ir savo jėgomis žutbutiniai tautos kovai laimėti ir nepriklausomą demokratinę Lietuvą atstatyti. Mes visi Tėvynei laisvę laimėsime!

Vyr. Lietuvos Išlaisv. Komitetas

Ukiniai Rupesciai Lietuvoje

Kovo 5 - 6 d. Vilniuje įvykusiame vad. partinio aktyvo susirinkime plačiai svarstytos priemonės, kaip intensyviai eimės ukį ir pildyti visus Maskvoje Chruščiovo nurodymus pageidavimus. LKP CK Žemės ukio biuro pirmin. R. Songaila pripažino, kad dar daugelis ukių Lietuvoje gauna permažus derlius. Jis nusiskundė, kad daugelis kolchozų metai po metų neįvykdo linų produkcijos pardavimo planų. Esą, būtina išplėsti bulvių pasėlius.

Jo duomenimis, Lietuvoje esama apie milijoną ir dirvų, kurias reikia kalkinti. Ypač daug ruginių dirvų turi Zemaitijos ir šiaurės rytų rajonų ukiniai. Pagal Songailą (ir partijos nurodymus) reikia siekti, kad artimiausiais metais Lietuvoje iš kiekvieno karvės būtų primelžiama vidutiniškai 2,500 - 3,000 kg pieno.

Kitame pranešime Lietuvos žemės ukio produktų gamybos ir paruošų ministro pavaduotojas V. Vazalinskas kėlė reikalą gamyboje naudoti daugiau pažangos, tačiau... Netik visoj Sovietijoje, bet ir Lietuvoje kovo mėn. iškilmingai minėtos ukrainiečių darbo trūkumais. Taigi, "žmonės, kurie turi įdiegti visą, kas pažangų, nemokomi, jiems neteikiama pagalba vietose įsavinant naujoves." Vazalinsko žiniomis, šiuo metu apmokyta daugiau kaip 4,000 ukių vadovų, vidurines grandies vadovų ir specialistų, kaip reikia chemizuoti žemės ukį.

Pastaruoju metu vyko kadry mokymas pačiuose kolchozuose ir tikėtasi ligi kovo mėn. pabaigos paruošti ligi 50 - 60 tūkst. darbuotojų. Žymiai atsiliekama sėklininkystės srityje.

RYTŲ VOKIETIJA ATSLIEKA

Vadovaujantis Rytų Vokietijos partijos — SED CK narys W. Berger rašydamas kom. partijų informacijos organe "Taikos ir socializmo klausimai" pažymėjo: "Mes dar statome plieno įmones, bet tik joms pradėjus dirbti jos pasirodo esančios atsilikusios nuo pirmaujančių Vakarų plieno įmonių". To paties Bergerio nuomone, palyginus su Fed. Vokietija, rytinė Vokietija atsilikusi darbo našumo atžvilgiu.

COMECON organizacijoje veikiančių kom. satelitų tarpe dar pernai vykstas vadinas darbo padalos principas.

KLAIPEDA IR KOMUNISTŲ "RUPESCIS" LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBE

Istorijos mokslų kand. K. Navickas "Tiesoje" (nr. 69, kovo 22) parašė straipsnį apie "Imperialistų smurtą." Autorius pažymėjo, kad pokario metais Klaipėdos kraštą gražinus Lietuvai buvusi atstatyta "skriauda, kurią lietuvių tautai buvo padarę imperialistai."

Nuslėpęs tikrąją buvusią padėtį Hitleriui pagrobus Klaipėdos kraštą, Navickas paskelbė keletą būdingų net ir komunistams vargiai tesu-prantamų teiginių. Jis pristatė sovietus kaip... "tikruosius" Lietuvos valstybingumo saugotojus. Taigi, esą "Lietuvos komunistų partija, susirūpinusi lietuvių tautos likimu, telkė liaudies mases ginti Lietuvos nepriklausomybę..."

Kaip iškraipoma tikrovė gali paliudyti dar ir tokie to Navicko žodžiai: "Kom. partija pabrėžė būtinumą remtis Tarybų Sąjunga, ne kartą padėjusia apginti Lietuvos nepriklausomybę..."

Lietuvos gyventojams Sov. Sąjunga dabar pavaizduota Lietuvos suverenumo gynėja, tik ji smerkusi agresiją... Žinoma, tokie teiginiai ir pačioje Lietuvoje tegali sukelti

daugumos partinio organo skaitytojų šypsena. Čia belieka paklausti: ar Lietuvos ir kitų Pabaltijo kraštų okupacija, bolševikų armijos dalių įžygiavimas galima laikyti noru "ginti" Lietuvos nepriklausomybę? Ar Pabaltijo pavergimas, šimtų tūkstančių gyventojų išvežimas į tolimas Sovietijos sritis bei ukinis kraštų išnaudojimas, beato-dairinė kolonizacija reikštų, kad sovietams rupi Lietuvos suverenumas?

Maža to, Navickas vėl kartojta ne kartą partijos skelbtą propagandą apie tai, kad "į užsienį pasprukę buržuazinės Lietuvos veikėjai šandien vėl glėščiuojasi su Vak. Vokietijos revanšistais." Lietuvos gyventojai toliau klaidinami teigiant, kad tų "buržuazinių nacionalistų vadeivos savo globėjais pasirenka Bono revanšistus ir jie netgi galvoja veikimo centrą perkelti į Vakarų Vokietiją."

Jiems nerupis Lietuvos valstybingumas — teigia Navickas ir kiekvienas lietuvis šia-pus ar anapus geležinės už-dangos čia dar galės paklausti: o ar Lietuvos valstybingumas rupi sovietams? (E)

RINKIMAMS PRAEJUS

Kiekvienai rinkimai parodo daugumos valią ir, kaip matome iš spausdinamo šiam Tėvynės numeryje Balsų skaičiavimo protokolo, praėjusiose Pildomos Tarybos rinkimuose daugumos balsuotojų valia buvo toji, kad pasisakyta už to paties sąstato Susivienijimo vadovybę. Negalime žinoti, kokia pasakata vadovavosi rinkėjai, bet nėra abejonės, kad dauguma jų, atiduodami balsus už dabartinius Pild. Tarybos narius, parodė jiems savo didelį pasitikėjimą, o kartu ir norą matyti juos ir toliau organizacijos priešaikyje, kaip patyrusius darbuotojus.

Prieš rinkimus kuopos ir nariai nemažai buvo raginami dalyvauti rinkimuose. Daugelis suprato šią gražią pareigą ir būtiną reikalą. Tokį narių pareigingumą tenka laikyti teigiamu reiškiniu ir jį aukštai vertinti. Bet kartu reikia ir apgalvestauti, kad nemaža dalis kuopų nepasirūpino pravesti pas save rinkimų ir tuo nedavė progos savo nariams atlikti rinkiminę pareigą. Tuo pačiu buvo sumažintas balsuotojų skaičius. Turėtume pajieškoti kelių ir būdų, kaip išjudinti tokias kuopas, kad jos daugiau dalyvautų organizacijos gyvenime. Ypač SLA apskričių valdybos turėtų pasirūpinti, kad kiekviena apskritis kuopa atliktų rinkimus ir daugiau narių dalyvautų balsavimuose.

Rinkimams praėjus tenka sveikinti Pildomąją Tarybą, pradedančią naują veikimo laikotarpį. Be abejo, kad kiekvienam išrinktajam linkime geriausios sėkmės nelengvose ir atsakingose pareigose. Tačiau reikšdami linkėjimus vadovybei, kartu visi turime jausti reikalą ir pareigą dalyvauti patiems organizacijos darbuose. Į organizacinį veikimą Pild. Taryba dažnai kviečia ir skatina visus narius. Tas veikia suprantama, nes tik nariams bendradarbiaujant su savo vyriausia vadovybe, galėsime daugiau nuveikti ir pasidarbuoti Susivienijimo gerovei.

SLA SAKO VISIEMS LIETUVIAMS: PER SAVO ORGANIZATORIUS

LIETUVISKA ŠEIMA . . .

kuri galvoja apie SAVO ATEITĮ, apie jaunosios kartos AUKSTOJO MOKSLO STUDIJAS, apie įsigytos NUOSAVYBĖS sekmingą ISMOKEJIMĄ, apie visų šeimos narių sveikatos išlaikymą ir GYDYMO ISLAIDAS, turi vieną gerą užtikrinimą, tai GYVYBĖS APDRAUDĄ.

Šiandien gal puikiai sekasi ir mes nenumatom busimų gyvenimo sunkumų ar net nelaimių. Bet gerai musų žmonės sakydavo, kad "bėda neprašoma ateina."

Kiekviena lietuviška šeima privalo užtikrinti savo ateitį.

TAD IMKIT GERĄ APDRAUDĄ — IMKIT SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ AMERIKOJ APDRAUDĄ

Nes Susivienijimas nedirba pelnui, o stengiasi tiecti savo nariams ir visokeriopa pagalbą, fraternalinę globą, galimumą veikti bendroje lietuviškoje veikloje ir, kas svarbiausia, duoda pilnai patikimą ir užtikrintą GYVYBĖS APDRAUDĄ, už kurią narys moka nedidelius mokesčius.

YPATINGA DOVANA NAUJIEMS NARIAMS,

kurie įstos į SLA iki ateinančio 53 seimo —

SLA Aukšinio Jubilėjaus ALBUMAS

Ten rasit tikrą Amerikos lietuvių gyvenimo, kultūros ir kultūrinių darbų veidrodį. Gaudami ALBUMĄ turėsit neužmirštamą dovaną, kuri Jums suteiks nemaža džiaugsmo.

SLA organizatoriai! Pasinaudokit gera proga ir pasistenkit gauti naujų narių, kad visos musų kuopos sutiktų busimąjį SLA seimą pasižymėdamos sekminga veikla. Atkreipkit naujų narių dėmesį, kad SLA Vajaus Komisijos parėdymu jie gauna gražią dovaną — SLA Aukšinio Jubilėjaus ALBUMĄ, kartu su apdraudos PALIUDIJIMU.

ĮVAIRIOS ŽINIOS

SU SEVCENKA — DRAUGYSTĖ SU UKRAINECIAS

Netik visoj Sovietijoje, bet ir Lietuvoje kovo mėn. iškilmingai minėtos ukrainiečių darbo trūkumais. Taigi, "žmonės, kurie turi įdiegti visą, kas pažangų, nemokomi, jiems neteikiama pagalba vietose įsavinant naujoves." Vazalinsko žiniomis, šiuo metu apmokyta daugiau kaip 4,000 ukių vadovų, vidurines grandies vadovų ir specialistų, kaip reikia chemizuoti žemės ukį.

VERTINAMI NEPR. LIETUVOS PAŠTO ŽENKLAI

Prieš Velykas Frankfurte įvykusiose laisvose pašto ženklų varžytynėse (jas rengė firma Ebel), kaip pastebėta, buvo vertinti neprikl. Lietuvos laikais išleisti pašto ženklai. Pz. tose varžytynėse buvo atsidurę Telsių pašto ženklai iš pirmųjų nepriklausomybės metų (kai dar nebuvo pastovių ryšių tarp centro ir provincijos). Už 15 Telsių ženklų buvo įvaržyta didelė 18000 DM (4,500 dol.) kaina. (E)

ANTISEMITINĖ KNYGA

Ukrainos Mokslių akademijai globojant, neseniai Ukrainoje išleista antisemitinė knyga. Pagal sovietikos reikalą žinova, "Observer" savaitraščio bendradarbis Ed. Crankshaw, tas leidinys savo lygiu ir prieš žydus pareikštų nusi-statymu nemenkesnis už nacių laikmečių išleistusius.

Leidinyje įdėta daug kari-katurų, piešinių, vaizduojan-

čių žydus, bučiuojančius svastiką, vykdančius spekuliacinius ar korupcijos veiksmus, varančius prekinis sandėrius su Vak. Vokietija ar dėl pinigų besiginčijančius sinagogoje. Šio leidinio įžangoje pažymėta, kad tai esąs "vertingas vadovėlis ateizmo propagandininkams." (E)

LENKAI PRIE SENATIES ĮSIGALEJIMĄ NACIŲ BYLOSE

Lenkijos teisingumo ministerija parengė įstatymo projektą, kuriuo norima užkirsti kelią įsigalėti senaties terminui nacių laikmečių įvykdytiems nusikaltimams. Pagal projektą senatis negalioja atvejams, kai negalėjo būti pradėtas tardymas dėl to, kad nusikaltėlis negalėjo būti su-sektas, arba jis buvo išvykęs į užsienį ir lig šiol Lenkijai neišduotas.

Hitleriniai nusikaltėliai Lenkijoje baudžiami pagal 1944 m. išleistą įsaką. Lenkijoje veikiančios komisijos nacių nusikaltėliams tyrinėti pirminkas pareiškė, kad lenkų teisingumo įstaigos surinkusios medžiaga prieš 12,000 nacių nusikaltėlių. (E)

BALFO RĖMEJAI

Pasibaigus 1963 m. Balfu vajui New Yorke matyti, kad čia yra per tūkstantis šeimų, remiančių pinigais ir gėrybėmis Balfą. Jie beveik pastoviai suaukoja per metus apie \$7,500 ir per 10,000 sv. rubų.

Artėja Seimas - Įrašykim Daugiau Lietuvių į Susivienijimą

Tevynė

Lithuanian Weekly
Published Every Friday
by the Lithuanian Alliance
of America

ANTANAS SODAITIS
EDITOR
BERTHA PIVARONAS
MANAGER

Yearly Subscription Rates:
In the United States \$4.00
To Foreign Countries \$5.00

307 West 30th Street
New York, N. Y. 10001
Tel. LAckawanna 4-5529

SLA kuopų pranešimai ir skubus
raštas redakcijai reikia siųsti ne-
vėliau, kaip prieš savaitę, laikraš-
čio numeriu išimant.

Keliant adresą, būtina pranešti
senasis adresas ir nurodyti naujo
adreso pašto zonos numerį.
Už skelbimų turinį redakcija
nėnsako.



MINTYS JURGINESE

Kiekvieną pavasarį, balan-
džio 23 d., turime Jurgines.
Tas vardas yra plačiai papli-
tęs lietuvių tarpe ir gana po-
puliarius. Anksčiau Lietuvoje,
kuomet mažiau budavo kalen-
dorių, Jurgio diena turėjo
net juridinę prasmę — ji bu-
vo įvairių žodinių ir rašytinių
sutarčių terminu. Per Jurgi-
nę daugiausia prasidėdavo ir
baigdavosi nuomos sutartys,
vykdavo kraustymasis iš vie-
tos į vietą ir t.t.

Amerikos lietuvių tarpe
Jurgio vardas ypatingai buvo
mėgiamas. Juo tapo pavadin-
tos parapijos, šalpos ir kito-
kios organizacijos.

Tačiau laikai keičiasi. Taip
pat ir Jurgio vardas nyksta
iš gyvenimo. Smugi šiam var-
dui suteikė buvęs popiežius
Jonas XXIII, aptikęs riterio
Jurgio gyvenimo duomenų,
kurių dėlei jis neišsilaikė šven-
tojo pozicijoje.

Dar blogiau yra su to var-
do šalpos draugijomis. Jos bu-
vo plačiai paplitusios Ameri-
kos lietuvių visuomenėje. Kai-
kurios jų sutelkė nemažas su-
mas, bet budamos vietinio ar
parapijinio pobūdžio, neturė-
damos savo centrų, tos drau-
gijos neišsilaikė.

Be abejoj, bet kurios lietu-
viškos draugijos išnykimas
yra nuostolis mūsų visuome-
nei. Sudėtos lėšos dingio, neat-
nešdamos naudos nei nariams,
nei visuomenei. O turime ir
daugiau tokių vietinių draugi-
jų ir klubų, kurie yra arti iš-
nykimo. Tokiom draugijom
išsigelbėti nuo visiško išnyki-
mo yra vienintelis kelias —
jungtis prie didesnių organi-
zacijų, kurios plačiai veikia,
turi savo centrų ir papildo
eiles naujais nariais.

SLA kaip tik yra sudaręs
geras sąlygas atskiroms orga-
nizacijoms prisijungti prie Su-
sivienijimo. Draugija, įsijung-
dama į Susivienijimą, net gali
pasilaikyti ir savo vardą ir
vadovybę. Susivienijimo nari-
ai kaip tik galėtų patarti ir
paskatinti savo vietovių orga-
nizacijas, kurios silpnėja ir
jaučia išnykimo pavojų, glaus-
tis prie Susivienijimo, įstojant
į jį su visais savo nariais.

A. Sd.

ROCKFORD, ILL.

SLA 77 kuopos nariams balan-
džio 26 d. 3 val. po pietų
įvyksta dr. V. Pliopio paskai-
ta Lietuvių klubo salėje.

Ką tinginys padirbs — su
velniu pusiau dalinsis.

SLA Pildomosios Tarybos Rinkimų Balsų Skaiciavimo Komisijos PROTOKOLAS

SLA Pildomosios Tarybos Rinkimų Balsų Skaiciavimo Kom-
misija, kurią sudaro Algirdas Budreckis, 3 kuopos narys, Bronė
Spudienė, 335 kuopos narė ir Audronė Valatkienė, 374 kuopos
narė 1964 m. balandžio 4 - 5 dienomis Susivienijimo cent-
ro raštinėje, 307 W. 30th St., New York, N. Y. skaičiavo SLA
Pildomosios Tarybos rinkimų, įvykusių 1964 m. kovo mėnesį,
balsus. Suskaičiavus rasta, kad pagal kuopas kandidatai bal-
sų gavo:

| Kuopa | P. Dargis | S. Gegužis | S. Jokubaitis | B. Pivaronas | N. Gugis | M. Klimas | E. Mikuzis | S. Bredes | N. Bayoras | S. C. Budvitis | Dr. S. Biežis | Dr. P. Zalatoris |
|-------|-----------|------------|---------------|--------------|----------|-----------|------------|-----------|------------|----------------|---------------|------------------|
| 1 | 23 | 22 | 1 | 23 | 23 | — | 16 | 7 | 23 | — | 23 | — |
| 2 | 9 | 9 | — | 9 | 9 | — | 9 | 9 | — | — | 9 | — |
| 3 | 30 | 13 | 19 | 26 | 1 | 32 | 17 | 31 | 6 | 9 | 31 | 1 |
| 7 | 19 | 15 | 4 | 19 | 17 | 2 | 5 | 7 | 16 | 6 | 17 | 1 |
| 10 | 9 | 2 | 7 | 8 | 1 | 8 | 7 | 3 | 7 | — | 9 | — |
| 11 | 19 | 18 | 1 | 19 | 18 | 1 | 18 | 14 | 3 | 2 | 15 | 2 |
| 13 | 15 | 15 | — | 15 | 15 | — | 15 | 15 | — | — | 15 | — |
| 14 | 15 | 10 | 8 | 16 | 7 | 11 | 10 | 8 | 10 | 6 | 13 | 3 |
| 17 | 11 | 10 | — | 10 | 8 | 3 | 7 | 7 | — | 4 | 8 | 3 |
| 18 | 15 | 13 | 2 | 15 | 15 | — | 15 | 15 | — | — | 15 | — |
| 20 | 7 | 3 | 4 | 7 | 5 | 2 | 6 | 4 | 4 | — | 7 | — |
| 22 | 9 | — | 9 | 9 | — | 9 | 9 | — | 9 | — | 9 | — |
| 23 | 14 | 10 | 4 | 14 | 10 | 4 | 10 | 2 | 11 | 3 | 12 | 1 |
| 30 | 22 | 22 | — | 22 | 22 | — | 22 | — | 22 | — | 22 | — |
| 32 | 9 | 9 | — | 9 | 9 | — | 9 | 9 | — | — | 9 | — |
| 34 | 11 | 10 | 1 | 11 | 7 | 4 | 7 | 11 | 3 | 1 | 11 | — |
| 35 | 28 | 26 | 2 | 28 | 28 | — | 27 | 21 | 4 | 2 | 27 | 1 |
| 36 | 36 | 36 | — | 36 | 31 | 5 | 25 | 16 | 14 | 16 | 30 | 6 |
| 37 | 5 | — | 5 | 5 | — | 3 | — | — | — | 2 | 5 | — |
| 38 | 19 | 15 | 4 | 17 | 11 | 5 | 12 | 15 | 2 | 5 | 10 | 5 |
| 40 | 17 | 16 | 2 | 18 | 16 | 2 | 16 | 17 | 1 | 1 | 16 | 2 |
| 41 | 14 | 7 | 12 | 14 | 8 | 10 | 8 | 10 | 10 | 8 | 10 | 10 |
| 42 | 9 | 5 | 4 | 9 | 6 | 3 | 9 | 9 | — | — | 9 | — |
| 43 | 21 | 17 | 6 | 19 | 16 | 6 | 9 | 6 | 4 | 14 | 17 | 4 |
| 44 | 20 | 20 | 1 | 21 | 14 | 7 | 17 | 13 | 3 | 9 | 19 | 2 |
| 48 | 1 | 1 | — | 1 | 1 | — | 1 | 1 | — | — | 1 | — |
| 50 | 24 | 22 | 3 | 24 | 15 | 9 | 15 | 10 | 20 | 5 | 17 | 6 |
| 51 | 7 | 6 | 1 | 7 | — | — | 1 | 7 | 6 | — | 7 | — |
| 53 | 30 | 30 | — | 29 | 28 | 2 | 13 | 8 | 14 | 22 | 28 | 2 |
| 55 | 12 | 12 | — | 12 | 12 | — | 12 | 12 | — | — | 12 | — |
| 56 | 11 | 11 | — | 11 | 11 | — | 11 | 11 | — | — | 11 | — |
| 57 | 25 | 18 | 8 | 26 | 17 | 8 | 19 | 7 | 7 | 18 | 23 | 2 |
| 63 | 21 | 21 | — | 21 | 21 | — | 21 | 21 | — | — | 21 | — |
| 64 | 19 | 13 | 6 | 19 | 10 | 9 | 13 | 12 | 8 | 5 | 16 | 3 |
| 66 | 14 | 13 | 1 | 14 | 13 | 1 | 12 | 10 | 4 | 1 | 13 | 1 |
| 72 | 10 | 4 | 7 | 10 | 10 | 1 | 10 | 8 | 2 | 1 | 8 | 3 |
| 73 | 14 | 14 | — | 14 | 10 | 3 | 12 | 2 | 12 | 2 | 13 | 1 |
| 75 | 29 | 12 | 19 | 21 | 14 | 16 | 19 | 12 | 14 | 7 | 22 | 7 |
| 83 | 5 | 5 | — | 5 | 5 | — | 5 | 5 | — | — | 5 | — |
| 85 | 12 | 6 | 6 | 12 | 12 | — | 12 | — | 12 | — | 12 | — |
| 86 | 14 | 8 | 8 | 15 | 11 | 5 | 10 | 1 | 14 | 4 | 1 | 15 |
| 87 | 9 | 1 | 8 | 9 | 8 | 1 | 6 | 6 | 1 | 4 | 5 | 3 |
| 90 | 10 | 10 | — | 10 | 10 | — | 10 | 10 | — | — | 10 | — |
| 92 | 6 | 6 | — | 6 | 6 | — | 6 | 6 | — | — | 6 | — |
| 100 | 11 | 11 | — | 11 | 8 | 3 | 11 | 8 | — | 3 | 11 | — |
| 104 | 46 | 46 | — | 46 | 46 | — | 46 | 29 | 17 | — | 46 | — |
| 108 | 6 | 2 | 4 | 6 | 5 | 1 | 5 | 4 | 3 | — | 4 | 2 |
| 109 | 12 | 12 | — | 12 | 12 | — | 12 | 12 | — | — | 12 | — |
| 110 | 12 | 12 | — | 12 | 12 | — | 12 | 12 | — | — | 12 | — |
| 115 | 17 | 14 | 7 | 9 | 12 | 7 | 8 | 6 | 18 | 12 | 11 | 8 |
| 121 | 4 | — | 4 | 4 | — | 4 | — | — | — | — | 4 | — |
| 122 | 9 | 3 | 6 | 9 | 9 | — | 5 | 4 | 5 | 4 | 7 | 2 |
| 123 | 13 | — | 21 | 6 | 3 | 7 | 6 | 2 | — | 9 | 10 | 5 |
| 124 | 12 | — | 15 | 9 | 1 | 12 | 2 | 6 | 8 | 13 | 9 | 5 |
| 125 | 18 | 3 | 16 | 17 | 18 | — | 17 | 14 | 2 | — | 16 | 2 |
| 126 | 14 | 9 | 5 | 14 | 6 | 8 | 11 | 7 | 5 | 2 | 13 | 1 |
| 127 | 5 | 3 | 2 | 5 | 5 | — | 5 | 1 | — | 4 | 3 | 2 |
| 128 | 8 | 8 | — | 8 | 8 | — | 8 | 8 | — | — | 8 | — |
| 129 | 12 | 1 | 12 | 13 | 5 | 8 | 12 | 11 | 11 | 1 | — | 13 |
| 131 | 9 | 9 | — | 9 | 9 | — | 6 | 7 | 2 | 2 | 5 | 2 |
| 133 | 8 | — | 8 | 3 | 5 | 7 | 4 | — | 4 | 4 | 4 | 306 |
| 134 | 18 | 15 | 4 | 17 | 19 | — | 17 | 14 | 2 | 4 | 19 | — |
| 135 | 11 | 4 | 6 | 9 | 5 | 6 | 5 | 7 | 6 | 2 | 8 | 3 |
| 136 | 16 | 7 | 9 | 15 | 3 | 13 | 8 | 9 | 6 | 7 | 11 | 5 |
| 140 | 8 | 8 | — | 8 | 8 | — | 8 | 8 | — | — | 8 | — |
| 142 | 16 | 7 | 9 | 16 | 9 | 7 | 12 | 16 | 3 | 2 | 10 | 6 |
| 144 | 3 | 3 | — | 3 | 3 | — | 3 | — | 3 | — | 3 | — |
| 146 | 4 | 4 | — | 4 | 4 | — | 4 | 4 | — | — | 4 | — |
| 152 | 12 | 4 | 8 | 12 | 9 | 3 | 11 | 12 | 1 | — | 2 | 1 |
| 153 | 31 | 31 | — | 31 | 31 | — | 31 | 31 | — | — | 31 | — |
| 158 | 6 | 3 | 3 | 6 | 5 | 1 | 6 | 1 | 2 | — | 6 | — |
| 159 | 8 | 6 | 2 | 8 | 8 | — | 8 | 5 | 3 | — | 7 | 1 |
| 165 | 8 | 8 | — | 8 | 8 | — | 8 | 8 | — | — | 8 | — |
| 167 | 7 | 7 | — | 7 | 7 | — | 7 | 6 | 1 | — | 7 | — |
| 168 | 10 | 5 | 6 | 11 | 6 | 5 | 11 | 8 | 1 | 1 | 10 | 1 |
| 173 | 13 | 2 | 12 | 9 | 8 | 4 | 9 | 4 | 2 | 13 | 7 | 6 |
| 175 | 9 | 7 | 2 | 9 | 8 | 1 | 4 | 9 | — | 5 | 1 | 8 |
| 179 | 7 | 7 | — | 7 | 4 | 3 | 7 | 7 | — | — | 7 | — |
| 181 | 5 | 5 | — | 5 | 5 | — | 5 | — | — | — | 5 | — |
| 185 | 12 | 5 | 7 | 9 | 7 | 5 | 9 | 6 | 2 | 2 | 11 | 1 |
| 187 | 11 | 9 | 2 | 11 | 11 | — | 10 | 11 | 1 | 11 | — | — |
| 190 | 10 | 10 | — | 10 | 10 | — | 10 | 10 | — | — | 10 | — |
| 203 | 14 | 14 | — | 14 | 14 | — | 2 | 14 | 12 | — | 14 | — |
| 208 | 11 | 9 | 2 | 9 | 11 | — | 8 | 1 | 10 | — | 5 | 6 |

Hartford, Conn.

Kviečiami į metinius pietus

SLA 124 kuopa balandžio
26 d. 1:30 val. A. L. Piličėjų
klube, 227 Lawrence St., ruo-
šia metinius pietus. Nuosir-
džiai kviečiame dalyvauti nari-
us su šeimomis, draugais ir
pažįstamais. Taip pat kviečiame
atsilankyti Manchesterio,
Waterburio, New Britaino,
New Haveno ir kitų vietų lie-
tuvius.

Mūsų patyrisiucė šeiminin-
kės ruošiasi visus pavaisinti
skaniais valgiais. Prie vaišių
stalo praleisime kelias jaukias
valandas. Nepamirškite at-
vykti.

Rengimo Komisija

Pittsburgh, Pa.

Kviečiamas susirinkimas

SLA 104 kuopos mėnesinis
susirinkimas įvyks gegužės 6
d. 7 val. vakare, Liet. Pili-
čėjų svetainėje. Prašome nari-
us dalyvauti. Bus renkami
delegatai į SLA seimą ir
svarstoma kiti reikalai. Taip
pat aptarsime delegatų prie-
tinių trečios apskrities suva-
žiavimo, kuris įvyks gegužės
17 d. toj pačioj svetainėj,
1723 Jane Street.

Visi pasimatysime 104 kuopos
ateinančiame susirinkime.
Jurgis Žilinskas, sek.

Kas daugel kalba, tas ma-
žai dirba.

Nekrutėsi—neturėsi.

SVEIKATOS SKYRIUS

Šį skyrių veda Sveikatos Komisija: DR. PETRAS ZALATORIS,
VINCAS TERCIJONAS, M. D. ir ALBINAS GRIGAITIS, M. D.

AUSYS TURI BUTI ŠVARIOS

DR. PETER ZALATORIS

Kol esame jauni, tai mūsų
kaulai lankstūs, ausys švarios
ir viduriai nesužaloti. O kai
pasenstam, tie patys kaulai
pasidaro trapūs, tos pačios
ausys nebegirdi, o viduriuose
atsiranda visokių žaidžių ir iš-
augimų.

Jeigu neskaitysime akių,
tai ausys yra vienas svarbiau-
siai žmogaus organizmų. Jos
mums praneša pavojų, jos
leidžia mums užgirsti kitų
žmonių, gyvulių, paukščių,
žvėrių ir mašinių balsus. Ausys
atidaro žmogui įvairiau-
sias gamų muzikos pasauli,
kuris suteikia nepaprastai
daug grožio ir malonumo.
Vargu rasi sveiką žmogų, ku-
rio muzika ar daina nepaveiktų
ir nesuteiktų jam malonu-
mo.

Galima išgirsti įspėjimą,
galima suprasti kalbą, galima
klausyti dainų ir muzikos tik-
tai tada, jei mūsų ausys yra
švarios ir išleidžia atėjusius
garsų bangas. Čia turiu gal-
voje sveikas ir nesužalotas
ausis.

Sužalotos ausys gali būti
švariausios, atėjusių garsų

jos negalės perduoti. Bet daž-
nai ir nesužalotos ausys bal-
sus neperduoda. Arba neper-
duoda jų visoje pilnumoje ir
reikalingoje aiškumoje. Vieto-
je aiškiau ir suprantamo bal-
so, žmogus išgirsta tik švągž-
dėjimą. Gerai nenugirdamas,
jis blogai ir supranta. Jam
sakomas vienas dalykas, o jis
supranta visai ką kita.

Visai sužalotos ausies nei-
manoma pataisyti. Apgedus-
ias ausies dalis galima šiek-
tiek pataisyti. Šiandien speci-
alistai išrado įvairiausių prie-
monių ausims taisyti. Anks-
čiau buvo išrastos mažos tru-
belės, kurias sunkiai girdin-
tieji prie ausies laikydavo ir
klausydavo. Vamzdeliai leis-
tavo jiems pagauti daugiau
bangų ir sustiprinti atėjusius
žodžius. Dabar vamzdelių jau
nesimato. Dabar kišenėse,
prie akių ar ant kaklo neši-
ojasi mažas elektros bateri-
jas, kurios padidina balsų ir
leidžia jam pasiekti ausies
nervus. Apie ketvirtadalis se-
nių yra apsikarstę įvairiomis
klausos baterijomis. Pasitai-
ko ir jaunų žmonių su sago-

mis ausyse.

Ausis dažniausiai sugadina
jaunimas. Jauni nesupranta
švaros svarbos. Jie nekreipia
reikalingo dėmesio į patari-
mus. Jiems atrodo, kad ausys,
akys, širdis ir kiti orga-
nai bus tokie patys visą gy-
venimą. Čia jų didžiausia klai-
da. Visus savo organus rei-
kia saugoti nuo mažens. Kai
juos sugadina, tai naujų nei-
dėsi.

Ausis jaunimas dažniausiai
sugadina besimaudydami. Ne-
riesi į nešvarių vandenį, įleidi
vidun užkrėtimų, o tie vėliau
pagadina klausą. Jeigu kas
jaučia noro nerti į vandenį,
tai pirma turi užsikisti ausis,
kad vanduo nepasiektų auso
bubnelio ir jo neužkrėstų. Be
to, kartas nuo karto reikia
išvalyti ausyse užaugusį vaš-
ką. Sukietėjęs vaškas sustabdo
atplaukusius garsų bangas
ir sumažina, arba net visai
sustabdo girdėjimą. Ausys tu-
ri būti švarios. Nereikia į jas
įleisti ar įkišti nešvarumų.
Reikia daboti, kad jos neuž-
aktų.

PASITRAUKĘS IŠ DARBO DARBININKAS IR PENSIIJA

Praėjusio šimtmečio gale, kai amerikiečiai neturėjo nei penkių dienų darbo į savaitę, nei garantuoto atlyginimo, ne daug kas galėjo nusotėti dirbti ir išeiti į pensiją. Šiandien tačiau viskas yra kitaip: vidutiniškas darbininkas dabar gali žvelgti į tą dieną, kai savo darbdaviui praneš, jog pasitraukia iš darbo ir išeina į pensiją.

Ką jis turi daryti ruošdamasis išėjimui į pensiją? Ar jam reikia taupyti visą gyvenimą, kad galėtų turėti pakankamai pinigų, kad užtektų pragyvenimui pasitraukus iš darbo? Ką daro JAV valdžia, kad jam padėti pasitraukti iš darbo?

Šiandien pagal JAV cenzo biurą, maždaug 17 milijonų amerikiečių yra daugiau 65 metų amžiaus. Tai amžius, kai dauguma šio krašto žmonių sustoja dirbti ir išeina į pensiją. Bet nežiurint į tai, daugiau negu 3.1 milijono šio amžiaus žmonių dar vis dirba. Iš likusių daugiau 65 m. amžiaus apie 2 milijonai pasitraukusių iš darbo turi įplaukų iš visokių šaltinių. Daugiau negu 12.5 milijono žmonių gauna Socialinės Apsaugos pensijas.

Kitais žodžiais tariant, didelė žmonių dauguma, pasitraukusių iš darbo, gali tai padaryti, nes jie gauna įplaukų iš Socialinės Apsaugos Administracijos, kuri yra valdžios operuojama agentūra ir tarp kitų dalykų tvarko taip pat pensijų reikalus JAV-se.

Kam gi Soc. Apsaugos Administracija moka pensijas? Trumpai, kiekvienam, kuris dirbo tam tikrą skaičių mėnesių ir pasiekė tam tikro amžiaus. 1964 m. 65 metų vyrui ir 62 metų moteriai, pasitraukusiems iš darbo, reiktų dirbti tris metus ir tris mėnesius nuo 37 m., kad gautų pilnas pensijas.

Pasitraukimo iš darbo draudimas pagal socialinės apsaugos sistemą, kartais vadinamas "seno amžiaus draudimu", gali būti mokamas dar-

bininkams, sulaukusiems 65 metų amžiaus. Tačiau jie gali taip pat gauti sumažintus mokėjimus, sulaukę 62 m. amžiaus. Soc. Aps. Administracija turi visus darbininko uždarbio dokumentus, kurie yra paremti informacija iš jo darbdavio ar iš darbininko uždarbio mokesčių valdžiai. Mėnesiniai mokėjimai yra apskaičiuojami iš šio jo įplaukų dokumentų.

Mėnesinių mokėjimų dydis yra apskaičiuojamas pagal darbininko gautą uždarbį. Apskaičiavimas yra daromas gana komplikotu būdu, bet pagrindu Soc. Aps. Admin. susumuoja darbininko aukščiausias metų įplaukas ir jas padalina pagal mėnesių skaičių, tuo būdu gaudama vidutinį atlyginimo dydį. Tam tikras sumos procentas yra mokamas kaip pensija. Darbininkui iš darbo pasitraukus.

Dauguma amerikiečių darbininkų pasitraukia iš darbo tik ant Soc. Aps. mokėjimų. Pagal šią sistemą, didžiausia mokama suma yra 127 dol. mėnesį. Jei vyras yra vedęs, jo žmona gauna pusę šios sumos. Jei ši pati dirbo ir gali gauti mokėjimus, tai ir ji gauna 127 dolerius. Kitais žodžiais, vedusių pora be vaikų mažiau negu 18 metų amžiaus gali gauti 190.50 dol. arba maksimalumą 254 dol. mėnesį.

Tokiu būdu JAV valdžia per Soc. Aps. Admin. vaidina pagrindinį vaidmenį, duodama galimybę išeiti į pensiją visiems dirbantiems amerikiečiams. Soc. Aps. Admin. tvarko visą sistemą ir darbininkas gali būti laisvas nuo rūpesčio, ar gaus pensiją, kai pasitrauks iš darbo, sulaukęs į pensiją išėjimo amžiaus.

Be kurio, nors užsitikrinti, kad jo darbdavys užmokės visą Soc. Aps. mokesť, turėtų parašyti Soc. Aps. Administracijai, Chandler Building, Baltimore, Md., ir duoti savo socialinės apsaugos numerį bei tikslią gimimo datą.

A.C.N.S.

ŽMOGAUS GYVENIMO LAIKOTARPIAI

Kaip metai yra suskirstyti į keturis laikus — pavasarį, vasarą, rudenį ir žiemą, taip ir žmogaus amžius turi savo periodus, kurie kaip ir priylgsta keturiem metų laikam. Jaunystė, tai žmogaus pavasaris. Kaip pavasarį po žiemos atbunda gamta, medžiai išskleidžia lapus, dygsta ir auga gėlės, augmenys, javai ir daržovės, taip ir žmogus nuo gimimo iki 20 metų auga ir bręsta.

Užaugusio žmogaus amžius yra jo vasara. Kaip vasara yra pilname grožy — lapuoti medžiai, žydintys ir vaisius mezgantys vaismedžiai, gėlynai, bręsta javai ir daržovės, taip ir subrędę žmonės būna gražiausioje išvaizdoje ir darbingiausi. Jie veda ir augina šeimas. Šis periodas yra nuo 20 iki 45 metų amžiaus. Ruduo — senėjimo laikotarpis. Rudenį pradeda gelsėti ir kristi medžių lapai, nyksta augmenija, dingsta gėlių žiedai, nunoksta javai ir daržovės. Taip ir žmogaus veidas, pradėjęs senti, palaips-

niui raukšlėjasi, keičiasi plaukų spalva ir bendrai žmogus pradeda atrodyti, lyg pavargęs gyvenimo kelyje ir reikalaujas poilsio. Sumažėja jo energija ir darbingumas. Tai žmogaus 45-65 metų amžiaus laikotarpis.

Pagaliau ateina žiemos periodas. Žiemą medžiai be lapų, gražiausių gėlių ir augmenų tik stagarai yra likę. Visos gamtos gyvybės apmirusios ir tik liudnas vaizdas likęs. Taip panašiai ir su žmonėmis. Pamažu jis pradeda netekti klausos, silpnėja regėjimas, darbingumas, lėtėja judesiai. Jam reikalinga pagalba, kas sudaro šeimai sunkumų, buna reikalingas šauktis bent kokios prieglaudos ar kitų globos.

Gamtoje per ilgai nokstą vaisius ar daržovę pakeičia savo išvaizdą ir skonį, susmunka. Taip ir gilios senatvės sulaukęs žmogus labai pasikeičia ir savo išvaizda, ir savo dvasia.

Kazys Zemaitis

ST. CATHARINES KUOPOS VEIKLA

Neseniai įvykęs SLA 278 kuopos metinis susirinkimas praėjo gražioje narių nuotaiškoje. Susirinkusieji pasidžiaugė atliktais darbais ir pasiryžo toliau dirbti organizacijos ir visuomenės gerovei.

Į kuopos valdybą buvo perrinkti tie patys asmenys. Kiekvienas valdybos narys pranešė, ką jis yra nuveikęs.

1965 m. gegužės 15 d. su eis 10 metų kai kuopa veikia. Jau dabar tartasi, kaip geriausiai paminėti dešimtmetį.

Svarstant vajeus reikalus nariai pažadėjo įrašyti į kuopą savo pažįstamus. Pirmin. Z. Piliponis visiems už tai dėkojo. Vėliau buvo vaishės. Jų metu buvo kilę įvairių įvairiausių klausimų bei sumanymų vien tikta organizacijos reikalais.

Mūsų narys Juozas Paukštys minėjo savo 50 m. gimtadienį. Jam sugiedota "Ilgiausių metų".

Praėjusiais metais kuopa

SLA centrai narių mokesčių pasiuntė \$2,008.93. Už persiuntimą bankui ir valiutos skirtumui išlyginti primokėta iš kasos \$170.97. Iš viso nuo kuopos įsisteigimo narių mokesčių SLA centrui yra pasiųsta \$14,188.96. Ligonų pašalpa gavo 13 narių, sumoje \$1,223.58. Jie buvo patenkinti gauta parama ligoje. Į ligoje pašalpos skyrių per metus nariai įmokėjo \$726.30. Reiskia \$497.58 gavo daugiau, nei buvo sumokėję.

SLA centrui, kuopom ir kitom organizacijom įvairių laišku buvo pasiųsta 51, gauta 59.

Naujų narių per metus įsirašė aštuoni. Pasitraukė penki. Išuo metu mūsų kuopoj yra 56 nariai: 38 suaugę ir 18 vaikų.

Kuopa turėjo du parangimus. Vieną bendrą su Toronto 236 kuopa ir Hamiltono 72 kuopa Niagara Falls Ont. ir 1964 Naujųjų Metų sutikimą.

P. Polgrimas, Fin. Sekretorius

Skaudi šeimos tragedija

SLA 368 kuopos narė, A. Senkuvienė, gyvenanti Brooklyn, N. Y., nenerseniai gavo žinią, kad Lietuvoje, gimtame Kalmėnų kaime, Jurbarko valsčiuje, mirė jos tėvelis, Adomas Mankus, sulaukęs 81 metų amžiaus.

A. Mankus buvo tikras Lietuvos laukų sunus geras ir pavyzdingas ūkininkas. Jis buvo vedęs Oną Kasparaitytę ir išaugino du sunus ir vieną dukrą, A. Mankui ir jo šeimai teko pergyventi daug gyvenimo sunkumų.

1914 m., kilus pirmam pasauliniam karui, jis buvo mobilizuotas ir pateko vokiečių belaisvėn, kurioje išbuvo daugiau 4 metų. Po Antro pasaulinio karo jis su žmona ir sunum okupantų buvo išvežti į Sibirą. Žmona neišlaikė tremties kančių ir mirė 1946 m. Ją palaidojo Sibiro tundrų tyrlaukiuose, kur neliko nė mažiausios kapo žymės. Sunui Petriui nusilpus, jis su tėvu buvo gražinti Lietuvon. Tačiau sunus Petras nebeatgavo sveikatos ir mirė 1947 m., sulaukęs vos 26 metų amžiaus. Tėvų sodyboj liko gyventi sunus Jonas su savo šeima.

Vienintelė dukra, Ona Stanukuvienė, pergyvenusi sunkų tremties kelią, atvyko į Šį laisvės kraštą, dabar gyvena Brooklyne.

Žvelgiant į A. Mankaus gyvenimą, galima sakyti, kad ji ir jo šeimą lydėjo skaudi tragedija. Už meilę savo kraštui, teko pergyventi sunkią Sibiro tremtį, palaidoti ten savo gyvenimo draugę ir netekti sunaus pačioje jo jaunystėj, kuris taipgi yra vienas iš daugelio mūsų tautos kankinių.

P. D.

Cleveland, Ohio

Visuotinis 136 kuopos narių susirinkimas

Nariai kviečiami į susirinkimą gegužės 3 d. 12:30 val. Lietuvių salėje. Finansų sekretorių galima matyti nuo 12 val.

Visoje eilėje gyvusių, vaisingusių susirinkimų per pasitarusius keletą mėnesių, tas bus irgi svarbesnis: rinksim

Pranas Narvydas

—: DAINORELIS :—

BEPIGU AUGTI

Bepigu augti
Jaunai mergelėi
Pas savo motinėlę

Jai nerupėjo
Rytėliais kelti,
Nei laistyt rutėčių.

Jai tik rupėjo
Vainiką pinti
Ir bernužėlio laukti

Jai pro darželį
Upelis teka,
Žalioms rutėlėms laistyt.

ZVIRBLI

Zvirbli, zvirbli,
Ko, ko, ko?
Kur tu tupi?
Kamine.

O ką veiki?
Negaliu.
O kas skauda?
Galvelė.

Zvirblėlis, nabagėlis
Visas negalėjo,
Galvelė skaudėjo.

Toliau dainuojama:

Pilvelis
Kojelė
Sparnelis

kuopos atstovus į SLA seimą. Butų labai naudinga, jei susirinktu daugiau narių ir pavyktų rasti didesnį skaičių narių, norinčių atstovauti mūsų kuopai seime. Tai yra viena iš svarbiausių mūsų pareigų.

Nors šiuo metu kuopa nėra turtinga, bet vis dėlto visiems reikalams rado galima paaukoti truputį lėšų: Lietuvos fondui \$25.00, numatydamas aukoti iki \$100.00 ir tuo būdu gauti sprendžiamąjį balsą teise fonde; Clevelando ansamblių kelionei į Pasaulinę Parodą, kad galėtų dalyvauti Lietuvių Dienos programoj— \$20.00, kitiems gi — vietiniams parengimams bei minėjimams — \$10.00, \$5.00 ir t.t.

Bet laikas jau butų kaikuoriais atvejais siųsti aukas Pildomajai tarybai, kad susi-

darytų stambesnės sumos įmanomesniems aukoms. Pild. Taryba lengviau galėtų paremti bendrinis neatidėtinus reikalus, jeigu visos kuopos prisidėtų.

Be to, geistina bandyti siekti nuolatinį artimesnį ir gal net visai broliškų santykių su 20 Moterų kuopa, kuri jau bebaigianti savo pirmuosius metus. Bendravimas būtų visais atžvilgiais naudingas. Tada praplėstų įvairių sumanymų akiražius. Draugiška veikla tikrai būtų įdomi ir turbut, labiau pažangi.

Vladas Brazilius

Kokią sėklą sėsi, tokie diegai dygs.

Lengva pasakyti, bet ne pa-daryti.

Pilvas krutėti išmokina.

VILKOLAKIO EŽERĖLIS

Nuo mūsų kaimo gal už pusės kilometro buvo toks lyg ežerėlis, priaugęs visokių pelkynų žolių: dalgerėžių, vangarykščių, ypač daug buvo puplaikių, panašių į ajerius, kuriem nužydėjus atsiradavo lyg pupų ankštys, juodos spalvos.

Moterėlės, užsiėmusios gydymu, tas ankštis nuskindavo, sudžiovinavo ir duodavo dusuliu sergantiems parukyti. Sako, padėdavo. Tas Vilkolakio ežerėlis nebuvo žamuoje, bet aukštoje vietoje ir buvo panašus į dubinaitį. Jį, sniegui tirpstant, subėgdavo vanduo. Kadangi buvo priaugęs visokių žolių, tai nei vasaros saulė ežerėlio visai neišdžiovinavo, vis budavo, kad ir negiliai, vandens.

Sako, seniau čia vaidenosi. Vėlesniais laikais, krumas išnaikinus, piktoms dvasioms nebuvo kur slėptis, tai ir vaidenimai išnyko.

Nuo Vilkolakio link Trumų kaimo einant, buvo nedidelis alksynėlis, Avigoniu vadinamas. O kiek toliau toks pat kaimas, — Virvagaliu vadinamas. Vis tai todėl, kad galėtų vieną nuo kito atskirti. Už Vilkolakio apie pusvarstį,

buvo Dvilakių viensėdis, o už pusvarščio — Dvilakių kaimas.

Dvilakių viensėdy gyveno 3 mažažemiai ūkininkai. Tai vienkiami vadindavo todėl, kad galėtų atskirti nuo to paties vardo kaimo.

Kartą Trumų kaimo ūkininkas Arelis Juozas nuėjo pas savo svainį Tyrilių į viensėdį svečiuotis, nes anas buvo neseniai pasidaręs alaus, pasigaminęs valgių atžymėti kažkokiais sukakčiais. Buvo jau muoje, bet aukštoje vietoje ir buvo panašus į dubinaitį. Jį, sniegui tirpstant, subėgdavo vanduo. Kadangi buvo priaugęs visokių žolių, tai nei vasaros saulė ežerėlio visai neišdžiovinavo, vis budavo, kad ir negiliai, vandens.

Sako, seniau čia vaidenosi. Vėlesniais laikais, krumas išnaikinus, piktoms dvasioms nebuvo kur slėptis, tai ir vaidenimai išnyko.

Nuo Vilkolakio link Trumų kaimo einant, buvo nedidelis alksynėlis, Avigoniu vadinamas. O kiek toliau toks pat kaimas, — Virvagaliu vadinamas. Vis tai todėl, kad galėtų vieną nuo kito atskirti. Už Vilkolakio apie pusvarstį,

jėgos, eina, probalsiu dainuodamas. O naktis tamsi, mėnulis patekęs tik prieš dieną. Eina ir nei nepajuto kaip įbrido į Vilkolakį ir kojas sušlapo. Nusikeikė.

— Nugi, piktoji dvasia, tu manęs nevedžiosi!

Išsikrapštes eina tolyn į Avigonio krumus.

— Dabar eisiu tiesiog į Virvagali, — tarė sau. O čia dabar taip tamsu. Eina, eina ir tik pajuto, kad ir vėl į Vilkolakį įbrides. Jis dabar garsiai pradėjo keiktis, tuo pat ir baimintis:

— O ką tu sakysi, gal ta piktoji dvasia iš čia nebuvo prasišalinusi ir laukė progos auką pagauti.

Vėl šiaip taip išsikerplino, nors ir gerokai apšlapęs. Bandė grįžti atgal tuo pat keliu. Bet išgirdo toluoje lyg kas važiuotų. Pamatė, kaip įsijiebes degtuką, užsidėgė pypkę. Arelis nudžiugo, pradėjo šaukti:

— Ei, ten! Palauk!

Važiuojas, matyt, nugaro ir arklį supliekęs nukuldėjo... Arelis stipriai užsikeikė:

— Tai rupuzė, negalėjo paklaukti!

Eina, eina ir prieina vieną kitą alksnių krumelį, bet tai ne Avigonio, anie daug tan-

kesni. Pasileido eiti ir vėl įmaknojo į Vilkolakį. Persiungando. Dabar jau tikrai vėlnias! Atsiminė, kad velnias kryžiaus bijas. Išlipęs į krantą, persižegnojo ir kaip manęs pasileido kaimo link. Viskas dabar alus išduktėjo. Galėjosi, kodėl kvailas negalėjęs pas svainį nakvoti.

Slapias, gerokai išvargęs, eina, eina ir pagaliau priėjo alksyną. Apsigraibė — čia medžiai retesni ir stambesni o Avigonio stangiau suaugę. Gerai tiek, jog tai ne Vilkolakis. Visai pavargęs, nutarė kiek pailsėti. Atsisėdęs priekrumo užmigo. Prabudo višas virpėdamas — sušalęs.

Mėnulis patekęs, ir dabar visa apylinkė matyti. Lyg kažkas kokį apvalkalą nuo akių nuėmė. Mato užot ešes kaimo link, patraukęs Alsdėžių kaimo link, ir to kaimo alksnyne nakvojęs. Dabar jau čjo savo namų link ir dienai brėkstant buvo namie.

Zmona pašoko:

— Na, kur tu dabar per naktį buvai? Nueini pas žmones ir nežinai laiko namo eiti. Kiek sykių sakiau, Juozeli, buk atsargus, žinai, kad tu gerti nepakei!

— Na, ko čia šauki nežinodama! Pažiūrėk, kokios ma-

no nubristos kojos. Gi buvau prigirdęs. Arelis pasakojo Vilkolakio velniui pakliuvęs...

Dabar Juozas pradėjo visai tvirtinti. Esą, ir jam grįžant rimtai aiškinti, kas atsitikė iš Dvilakių vidurnaktį išgirdę žmona išplėtus akis klausėsi, deš lyg versio bliovimą, o pasnežinodama — tikėti ar ne, kuo lyg žmogaus balsą, ir jis Atsiminė seniau girdėtus panusigandus, ir arkliai sudrosakojimus, esą, ten vaidenosi, žęs, atsižęgnodamas parlėkęs ir tik tada pradėjo tikėti. Ir namo be kvapo.

— Tuoj kaimas žinojo, kad Arelis vaikščioti...

SRAIGĖS

Vargu ar rasime ganyklų jama pieno, pablogėja gyvūnų ar šaltinėlių, kuriame lyg mėsos kokybė. Šia liga nebutu kokių nors sraigų, va-sergančių gyvulių kepenis fasinamų moliuskais. Vieną iš ciolos tiek suardo, kad jos viktokių moliuskų mokslininkai sai nebetinka maistui. Nema vadina Galba truncatula var-ža fascioleze sergančių avių du. Jis gyvena negiliose vandensose, neprižėlusiose nusausinimo grioviuose, galvijų išmardintose pėdose prie kurdry, prie šaltinių ant dumblo paviršiaus ar prikišęs prie žolių stiebų.

Šie maži, iš pažiūros visai nekenksmingi gyvūneliai iš tikrųjų dažnai apsikrėtę įvairiais parazitais, jų trpe ir fasciolomis. Fasciolos gali sukelti ligą, kuria serga žolė-moliusko, jos asigaučia tvirdžiai gyvuliai ir žmogus. Lietuvoje daugiausia nukentia dens paviršiuje ar prikimba avys ir galvijai. Daug nusto-

čia fasciolomis, geriami vandeni ar šėdami parazito lervomis apsikrėtusių žolę. Jomis gali apsikrėsti ir žmogus.

Moliuskai ir fasciolos labai visulys. Iš vieno peržiemojusio moliusko per vasarą, esant palankioms sąlygoms, gali išsivystyti apie 25,000 jauniklių, o kiekviename jų vystosi šimtai fasciolų lervų. Iš kiekvienos visiškai susiformavusios lervos gali išsivystyti suaugusios fasciolos, kurios, gyvenamos vidutiniškai 6 - 8 mėn., kasdien gali padėti 3000 ar 3,500 kiaušinėlius.

Drėgnų dirvų drenavimas, apsikrėtusių fasciolomis moliuskų naikinimas yra pagrindinės kovos priemonės su šios ligos pernešėjais.

Tačiau be neigiamos reikšmės, moliuskai yra žuvų, paukščių ir net žmonių maistas. Lietuvoje gana gausiai paplitusi vynuoginė sraigė — Helix pomatia, kurią ypač mėgsta Vakarų Europos gyventojai. Ten ji laikoma skandėnu.

V. Kisilienė

Pirma padirbk, paskiau pagirk.

Po darbo ir duonos pluta gardi.

Skubos darbą velnias renka

Tėvynė



KAS GIRDET PAS MUS IR KITUR

P. P. DARGIS PAS CHICAGIECIUS

SLA prezidentas P. P. Dargis praėjus savaitgalį buvo nuvykęs į Chicago ir dalyvavo SLA 63 kp. 50 metų sukakties minėjime ir Jaunimo Talentų kontesto vakare, kurį suruošė Susivienijimo Chicago 6-ji apskritys.

Abejose išsilmėse P. P. Dargis, atstovaudamas Pild. Tarybą, pasakė įspūdingas kalbas.

SVEČIAI IŠ AUSTRALIJOS

Į Susivienijimo centrą atsilankė Jonas Vosylus su žmona. Juodu atvyko iš Vokietijos, kur buvo nuvykę iš Australijos pasimatyti ir pasisvečiuoti su savo artimaisiais. Amerikoje pabuvus vasarą ir rugpjūčio pabaigoje grįš į Adelaidę, kur yra įsikūrę ir turi savo verslą — gazolino pardavimo stotį.

Svečiai paspasakojo apie Adelaidės lietuvių gyvenimą. Po karo ten atvyko iš Europos apie 2.000 lietuvių.

PIRMOJO KETVIRČIO AUKOS BOLFUI

Šių metų sausio - kovo mėnesiais Balfas šalpai gavo \$25,242 pinigų. Vasario 16-tos gimnazijai buvo nusiųsta \$8,043, o Salezicijų gimnazijai \$1,300.

Stambesnės sumos gautos iš Chicagos, Newarko, Clevelando, New York ir kt.

BALFO PAŠALPA

Sausio - kovo mėn. Balfas išsiuntė į okupuotą Lietuvą 58 siuntinius, \$3,653 vertės. Lenkijos, Vokietijos ir kitų kity kraštų lietuviams išsiųsta per 200 vatotų rubų siuntinių, sumokant arti 2 tukst. dol. pašto išlaidų.

Tuo pat laiku pinigais pasiųsta Vokietijos tremtiniams 1,355 dol., Austrijon — 550 dol., Australijon — 150 dol., į kitus kraštus — 465 dol. Viso per tris mėn. išleista šalpai \$16,971.

Rusams nepatinka Balfas

Lietuvos okupantai rusai dar 1944 m. įvairiai trukdė Balfui įsistiegti. Rusų karo misija net oficialiai protestavo dėl Balfio Washingtono, o lietuviai komunistai ir jų spauda vedė ir tebeveda nuolatinę kovą.

1944 m. nebuvo leista Balfui nusiųsti atstovą į karo nuteriotą Lietuvą, pirma Balfio parama gėrybėmis Lietuvai dingo kur tai Rusijos uoste. O buvo siųsta per Russian War Relief 78,500 sv. rubų, 3,007 sv. batų bei medikamentų. Visos dingusios siuntos vertė siekė 100,000 dol. 1945 metais per Amer. Raud. Kryžių Balfas pasiuntė Lietuvon 20,000 dolerių, kad už juos būtų nupirkti Lietuvai medikamentų. Rusai gėrybes priėmė Maskvoje, bet atsisakė Balfui ir net Amerikos ambas-

sadaį paaiškinti, kaip ir kur tos gėrybės buvo panaudotos.

Ir vėliau rusai visai trukdė Balfio darbus. Šiomet Balfio reikalų vedėja net nuteisė už akių dėl to, kad dirba Balfio, kurio net adresa paduoda, vadina jį Vatikano ir Washingtono agentu.

Donelaičio Raštų Paroda

Pedagoginis Lituanistikos Institutas gegužės 9 d. Chicagoje minės 250 m. K. Donelaičio gimimo sukaktį. Minėjime, šalia meninės programos, bus jo raštų paroda. Taip pat norima įrengti spaudos skyrių, išstatant visus laikraščius ir žurnalus, kuriuose buvo rašoma apie didįjį mūsų literatūros pradininką.

Rengėjai prašo redakcijas atsiųsti tų laikraščių numerius, kuriuose yra straipsniai apie K. Donelaitį.

Kiek gauta ir išleista

Pasaulinės Parodos Lietuvių Komiteto Finansų sekcija praneša, kad iki š. m. kovo 25 d. yra gavusi \$5,837.24 aukų. Išlaidų padaryta \$1,980.97. Tuo būdu kasoje yra — \$3,856.27.

Į šias aukas įeina \$1,105.40 suma, kurią įnešė Amerikos Lietuvių Taryba, išleisti brošiurai "Lithuania" anglų kalba. Ji bus platinama nemokamai parodoje.

Turimų pinigų toli gražu dar nepakanka, nes nemaža išlaidų teks padaryti ruošiant Lietuvių Dieną. Tikimasi iš visuomenės sulaukti daugiau paramos.

Pittsburgh, Pa.

Lietuvių Kapinių Draugijos šėrininkų ir lotų savininkų metinis suvažiavimas įvyks balandžio 26 d., 2 val. popiet. Liet. Mokslo Dr. jos name, 142 Orr St., Pittsburghe. Po suvažiavimo bus vakarienė — apie 6 valandą.

L. K. D. jos komitetas prašo visas draugijas, kurios turi lotus ar šėrus dalyvauti suvažiavime; taip pat pavieniai asmenys, turintieji šėrus ar lotus, būtina dalyvaukit.

Suvažiavime bus svarstoma daug svarbių reikalų. Nepamirškite į vakarienę pasikviesti savo draugus ir kaimynus, kad visi galėtume pasivaišinti ir linksmai praleisti vakarą. Lauksim visų!

L. K. D. jos Komit.

BALF DIREKTORIŲ SUVAŽIAVIMAS PHILADELPHIJOJ

BALF direktorių suvažiavimas šaukiamas bal. 18 d., Philadelphiaj. Suvažiavimas prasidės 10 val. ryto. Liet. Muz. klubo salėje. Direktoriams nei už posėdžius, nei už kelionę neatlyginama.

Suvažiavimo proga Philadelphiajios Balfio skyr., vadovaujamas A. Bacho, rengia viešą vakarą.

Ruta Kilmonytė grįžo iš Lietuvos

Zinoma filmų aktorė Ruta Kilmonytė - Lee su savo tėvais kovo 16 d. iš Californijos buvo išskridusi į Lietuvą, aplankyti ten sergančią savo močiutę L. Kamandulienę, 84 metų amžiaus. Dabar R. Kilmonytė jau sugrįžo į Ameriką ir praėjus šeštadienį per J. Stuko radio lietuvių valandą New Yorke trumpai papasakojo klausytojams įspūdžius iš savo lankymosi Lietuvoje.

Atpasakojame Rutos kairias mintis, pasakytas pasikalbėjimo metu:

— Į Lietuvą atvykome per Maskvą. Aplankiau Vilnių, Kauną, Daugus, Varėną. Man labai nuostirdžiai ir gražiai priėmė, ypač jaunimas. Kaudė atsilankiau į ansamblio "Nemunas" repeticijas. Iš klausiau jų koncertą. Gavau dovanų ne tik aš, bet ir mano tėvas Juozas buvo apdovanotas gražia juosta, gintaro išdirbiniais. Mat, buvo Juozinų diena. Jie stebėjosi, kad aš gimusi ir užaugusi ne Lietuvoje, o lietuviškai gerai kalbu. Pasakiau, kad tai nuopelnas mano tėvelių.

— Ką jie žino apie Amerikos lietuvių? — buvo paklausta Ruta.

— Apie mus jaunimas žino mažai. Bet jie norėtų daugiau turėti žinių. Reikia daugiau pažinti vieniems kitus. Turėtumėm nusiųsti savo dainas, muzikos ir kt. Apsilankyti.

Paklausta, ar žino lietuviai apie ruošiamą Lietuvių Dieną New Yorke parodoje, at-

MIRĖ PROF. STEPONAS KOLUPAILA

Balandžio 9 d. South Bend ligoninėj, Chicago, Ill., mirė Steponas Kolupaila, buvęs Lietuvos universitete profesorius.

Buvo gimęs 1892 m. rugsėjo 14 d. Tuminiskėse, Latgalijoje.

Universitete, kaip žinovas, dėstė hidrotechnikos mokslus. Tais klausimais yra parašęs keletą mokslų vadovėlių ir nemaža straipsnių žurnalu. Dalyvavo įvairių kraštų hidraloginėse konferencijose.

Atvykęs į Ameriką buvo universiteto profesorium Notre Dame, Ind.

Veikė jaunimo organizacijose, ypač skautų tarpe.

Velionis palaidotas balandžio 13 d. šv. Kazimiero kapinėse, Chicagoj.

Pasiųsta Mandatų Blankas

SLA centro raštinė praėjusią savaitę pasiuntė visom kuopom mandatų blankus, kuriuos reikalingus įgalioti delegatams, vykstantiems į SLA 53 seimą, Wilkes-Barre, Pa.

Jei kuri kuopa blankų nebutų gavusi, prašoma tuoj pranešti SLA raštinėi šiuo adresu:

Lithuanian Alliance of America,
307 W. 30th St.,
New York, N. Y. 10001

ISVYKO Į FLORIDĄ

SLA centrinis organizatorius Mikas Klimas iš Linden, N. J. išvyko trijų savaitių atostogų į Miami, Fla. Su pažįstamais aplankys ir kitas vietas. Darbštus veikėjas M. Klimas žada ir kelionėje nepamiršti organizatoriaus pareigų ir įrašyti į SLA sutiktus pažįstamus.

Daktaras laukia, kad sirgtų, o graborius — kad mirtų.

Žmonėms nesergantį vaistinkai raukosi

sakė, kad nelabai. Esą reikia jįms daugiau žinių duoti. Kviesiti juos atvažiuoti čia.

— Ar sutikote lietuvių kalbančių angliškai?

— Buvo keli, kurie kiek kalbėjo. Ten žmonių yra įvairių tautybių. Mokyklose mokosi svetimų kalbų.

— Klausimą, kaip atrodo Lietuva, Ruta trumpai atsakiusi, kad liudnai. Papasakojo, kad žmonių apsirėngimas kuklus, drabužiai tamsių spalvų. Valgis patikęs. Išskubę parašai lietuvių ir rusų kalbomis. Kaimas labai patikęs, ypač nedideli gyvenamieji namai. Didesnieji keliai geri, kaime nėra gerų kelių. Nei prie trobų, nei pakelėse kryžių nemačiusi. Keliuose automobilių labai mažai. Susisiekimas daugiau palaikomas autobusais. Teatras Rutai nepatikęs, jos žodžiais, viskas turi politinę temą.

Atsisveikinant jaunimas prašęs papasakoti apie juos ir pasakyti, kaip yra Lietuvoje.

Išvykstant valdžios pareigūnai neleidę jai išsivežti visų pinigų ir atėmę 309 dolerius, paaiškinę, kad jos buvę prasielkta su kokiais tai valdžios formalumais.

Iš atsilankymo Lietuvoje yra gana įdomi ir daug pasakanti Rutos išvada, taikoma Amerikos lietuviams:

— Džiaukitės, kad gyvenat krašte, kur galite laisvai gyventi, laisvai kalbėti ir galvoti, kaip norite.

JUBILEJINIS BALFO SEIMAS

Balfas jau veikia 20 metų. ALT 1944 m. kovo 24 d. sukvietė į Chicago. Morrison viešbuty, visuomenės veikėjų pasitarimą bendro šalpos fondo steigimo reikalui. Tai buvo steigiamasis Balfio susirinkimas, kuriame dalyvavo 22 visuomenės veikėjai. Tiksliau išsireiškus, tai buvo pirmasis

SLA išmokamų apdraudų ir ligoje pašalpų savaitinė atskaita

Balandžio 11, 1964

Išmokamos Apdraudos

| | |
|---|----------|
| JUZE NAVICKIENE, 134 kp., Chicago, Ill., gimusi Lietuvoje. Prie SLA prisirašė rugsėjo 1, 1925 m., mirė kovo 20, 1964 m. Velionės brolio dukteriai, Viola Nausėdas, apdraudus išmokėta | \$600.00 |
| ADOLFINA SMILGIENE, 157 kp., Youngstown, Ohio, gimusi Lietuvoje. Prie SLA prisirašė rugsėjo 2, 1928 m., mirė vasario 9, 1964 m. Velionės sunui, Dom T. Smiley, apdraudus išmokėta | \$600.00 |
| BENEDIKTAS VALATKA, 276 kp., Detroit, Mich., gimęs Seranton, Pa. Prie SLA prisirašė spalio 1, 1935 m., mirė vasario 6, 1964 m. Velionio žmonai, Lillian Valatka, apdraudus išmokėta | \$500.00 |
| JUOZAS ABARIS, 299 kp., Rumford, Me., gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė kovo 1, 1919 m., mirė kovo 19, 1964 m. Velionio sunui, Joseph Abaris, apdraudus išmokėta | \$84.00 |
| JUOZAS OVERAITIS, 352 kp., Detroit, Mich., gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė spalio 10, 1915 m., mirė sausio 15, 1964 m. Velionio dukteriai, Marie Durbin, apdraudus išmokėta | \$676.00 |

Viso \$ 2,460.00
Nuo pradžios šių metų bendrai viso \$48,391.00

ISMOKAMOS TAUPOMOS APDRAUDOS

| | |
|--|------------|
| Arnoldas M. Vokietaitis, 142 kp., New Haven, Conn. | \$250.00 |
| Nuo pradžios šių metų bendrai viso | \$6,500.00 |

Išmokamos Ligoje Pašalpos

| | |
|--|---------|
| A. Bauris, 63 kp., Chicago, Ill., sirgo 6 sav. 4 d. | \$41.90 |
| J. Pleckaitis, 247 kp., Aliquippa, Pa., sirgo 11 sav. 4 d. | 114.00 |
| E. D. Aber, 299 kp., Rumford, Me., sirgo 2 sav. | 27.00 |
| A. Malauskas, 299 kp., Rumford, Me., sirgo 7 sav. 2 d. | 23.24 |

Viso \$208.24
Nuo pradžios šių metų bendrai viso \$6,291.45

B. PIVARONAS, SLA Sekretorė

NELAIMĖS VALANDOJE JIS RUPESTINGAI PATARNAUJA



A. J. BALTON-BALTRUNAS

Tėvynės skaitytojai pastebėbi Matthew P. Balas laidotuvių įstaigos skelbimus. Tos įstaigos vedėjas yra A. J. Balton - Baltrunas. Jau daugelį metų A. J. Balton-Baltrunas patarnauja lietuviams nelaimės valandoje. Kas pažįsta Baltruną, gerai žino nuostirdų būdą, nes sunkioje valandoje jis supranta kiekvieną likusį šeimos narį. Jis tinkamai paruošia laidotuves ir sutvarko visus reikalus, kurie lieka atlikti po laidotuvių.

Šioji laidotuvių įstaiga yra 660 Grand St., Brooklyne. Kopyčia erdvi ir visais keliais gerai pasiekiami iš viso miesto.

A. J. Baltrunas gimęs čia, bet puikiai kalba lietuviškai. Jis garbingai tarnavo Amerikos kariuomenėje, pasirinko laidotuvininko sunkią profesiją ir jai tinkamai pasiruošęs ir pasišventęs.

Kas rūpinasi dėl vietos kapuose ar kitais su laidotuvių surištais reikalais, A. J. Baltrunas kiekvienam visada pasiruošęs suteikti visas reikalingas informacijas.

G. R.

OPERETĖS CHORO METINIS KONCERTAS

Operetės choro metinis koncertas įvyks balandžio 18 d., šeštadienį, 7 val. vak., Apreiškimo parap. salėje, Brooklyne. Programoje: 1) Operetės mišrus ir moterų choras, vadovaujamas muz. Mykolo Cibo. Akompanuoja muz. Juozas Stankunas. 2) Solistė Irena Stankunaitė. 3) Aktorius Kazys Vasiliauskas. Sokfams gros Romo Butrimo orkestras.

Veiks turtingas bufetas. Auka — \$2.00, studentams — \$1.00. Operetės choras kviečia visus koncerte dalyvauti ir tuo paremti choro veiklą.

J. Sileikis

Dangus aukštai — neįšoksi, žemė kieta — neišsi, reik ant žemės vargti.

Gyvena, kaip vilkas be namų.

"Lietuvos Pajuris"

Išleina keturis kartus į metus. Prenumerata metams 1 doleris. Garbės prenumerata — \$5.00. Perlaidas ir čekius siųskite:

"LIETUVOS PAJURIS"
5280 10th Ave. East,
Montreal 36 P. Q., Canada

Tel. STagg 2-5043
Matthew P. Ballas
BIELIAUSKAS
FUNERAL HOME
AL. BALTRUNAS-BALTON
Reikalų vedėjas
660 Grand Street
Brooklyn, N. Y.
NOTARY PUBLIC

Tel. Virginia 7-4499
SHALINS
(SHALINSKAS)
Funeral Home
84-02 Jamaica Ave.
(at Forest Parkway Station)
Woodhaven 21, N. Y.
Suteikiame garbingas laidotuves. Kopyčia suteikiame nemokamai visose miesto dalyse
F. W. SHALINS ir
J. B. SHALINS

KEEP FREEDOM RINGING

BUY U.S. SAVINGS BONDS

DIRVA
TAUTINĖS MINTIES LAIKRAŠTIS
Isteigtas 1915 m.
6907 Superior Ave., Cleveland 3, Ohio
Gausiai iliustruotas laikraštis, išeinąs 3 kartus į savaitę, — pirmadieniais, trečiadieniais ir penktadieniais.
Prenumeratos kaina metams — \$11.00, pusei metų — \$6.00
Bandymui — 2 savaites siunčiame nemokamai
— Leidžia —
Amerikos Lietuvių Spaudos ir Radijo Draugija Viltis

JAU IŠEJO NEPAPRASTAI ĮDOMI KNYGA
Lietuvių Išeivija Amerikoje
Parašė STASYS MICHELSONAS
Tokios knygos pas mus dar nebuvo. Ji turi 512 puslapių, gausiai iliustruota ir apima mūsų išėviją visą Ameriką — nuo Kanados iki Argentinos. Ji parodo, kad išėivija prasidėjo 17-ame šimtmetyje, bet pirmutinė jos banga dingo; yra tik legenda, kad išsikėlė Amerikoje musiečiai pastatę "Austros" miestą, vėliau virtusiu New Amsterdamu ir dar vėliau New Yorku.
Taip pat sužinome, kad pirmieji lietuviai plaukė jūromis 3 mėnesius, ir išlipo Amerikoje rudo ne aukso kalnus, bet sunkų vargą. Kai kurie jų iš New Yorko pėsti ėjo Pennsylvaniajį angliu kasti. Tenai prasidėjo pirmosios kolonijos ir draugijos, ėmė kurtis socialistų kuopos, kurios vėliau sudarė Sąjungą. Jie pirmieji pradėjo leisti laikraščius ir kurti mokyklėles. Lygiagrečiai veikė laisvamaniai ir kūrėsi parapijos. Bet kai vyskupai ėmė savintis musiečių katalikų nuosavybes, bažnyčios prasidėjo muštynės; dėlto sumanyta kurti nepriklausomas arba tautiškas parapijas. Tarp vienu ir kitu ėjo smarkios rungtynės.
Bet išėivija rūpinosi ir Lietuvos likimu. Ji gausiai aukėjo pinigų caro valdžiai nuversti ir sudėjo milijonus nepriklausomai Lietuvai.
Knygoje parodyta, kaip atsirado mūsų didžiosios organizacijos, kaip gimė Pasaulio Lietuvių Bendruomenė ir kodėl Amerikoje jai nesiseka. Bet tai tik maža knygos turinio dalė. Medžiaga jai buvo renkama 40 metų. Patartina kiekvienam ją įsigyti. Puiki knyga dovanoms.
Parduodama be pelno. Gražiais klotais apdarais kaina \$5.00; minkštais apdarais — \$4.00
Užsakymus prašome siųsti šiuo adresu:
KELEIVIS
636 E. Broadway So. Boston 27, Mass.

NAUJIENOS
Pirmas ir geriausias lietuvių dienraštis Amerikoje
NAUJIENOS Laš savo korespondentus kiekvienoje didesnioje Amerikos lietuvių kolonijoje ir įvairiose Europos bei Pliudų Amerikos vakcībėse.
NAUJIENOS apsuodina vėliausias, tiksliausias ir išsamesnes žinias iš lietuvių ir kity tautų gyvenimo.
NAUJIENOS apsuodina svarbiausias lietuvių gyvenimo reikalus lietuvišiais straipsniais ir "Kritikos bei polemikos" skyriuje leidžia visiem pareikšti savo nuomonę.
NAUJIENŲ prenumerata yra tokia: JAV ir Kanadoj — \$13.00 metams, \$7.00 — pusei metų. Kitose valstybėse — \$16.00 metams, \$8.00 — pusei metų, Chicagoj — \$15.00 metams, \$8.00 — pusei metų.
NAUJIENAS gausite, jei paslūsite čekį arba money orderį tokiu adresu:
1739 South Halsted Street, Chicago 8, Illinois

Lietuvoje mirus
ADOMUI MANKUI,
jo dukrai Onai Senkuvienai, seimai ir artimiesiems reikiame gilią užuojautą
SLA 368 KP. VALDYBA IR NARIAI

NEW YORKE ATIDARŲ PASAULINĖ PARODA

PARODĄ ATIDARĖ JAV PREZIDENTAS JOHNSON. — DALYVAUJA 60 VALSTYBIŲ. — TARPTAUTINIŲ PARODŲ BIURO SAMPROTAVIMAI. — UŽSIENINIUS PAVILJONUS DIDINGUMU PRALENKIA AMERIKOS VALSTIJŲ IR FIRMŲ PASTATAI. — TIKIMASI 100 MILIJONŲ LANKYTOJŲ. — PARODAI APŽIURĖTI REIKIA 144 VALANDŲ. — LIETUVIŲ DIENA BŪS RUGPIUČIO MĖNESI.

A. SINTAUTAS

JAV prezidentas Johnson, dalyvaujant valdžios aukštesiems pareigūnams ir svetimų valstybių atstovams, balandžio 22 d. New Yorke atidarė Pasaulinę pramonės 1964-65 metų parodą.

Nors paroda yra vadinama pasauline ir suruošta New Yorko miesto 300 metų sukakčiai atžymėti, tačiau tarptautinių parodų biuras Paryžiuje atsisakė New Yorko parodai suteikti tarptautinės parodos žymę, nes esą prasizgėjo ta pasaulinių parodų konvencija arba sutarčiai net trim atvejais:

1. Oficialios pasaulinės parodos turi tęstis tik vienus kalendorinius metus. (New Yorko paroda truks dujus metus).

2. Laike dešimtmečio toje pačioje valstybėje gali būti suruošta tik viena pasaulinė paroda. Tuo tarpu tokia paroda Amerikoje buvo 1962 m. Seattle mieste.

3. Užsienio kraštai, dalyvaujant parodoje, neturi mokėti jokios nuomos už užimamą parodoje vietą.

Nepaisant to, parodoje su savo gaminiams dalyvauja 60 svetimų kraštų. Dėl minėtos priežasties kai kurie kraštai atstovaujami neoficialiai. Veik visi svietimieji kraštai savo paviljonais parodo tai, kas yra būdinga jų tautai. Štai Belgija yra pastatiusi net išties 100 namų flamandų kaimo. Jungtinės Arabų valstybės parodo seną Kairą su brangiais papuošalais. Ispanija savo žymių dailininkų meno kurinius. Vatikanas atvežė garsaus dailininko Michel Angelo 400 metų senumo kūrinių "Pieta". Tarp kitko, prie Vatikano paviljono įrengimo prisidėjo lietuviai dailininkai Vytautas Kašuba, Aleksandra Kašulienė, Vytautas K. Jonynas. Lietuvių komiteto pastangomis parodos aikštėje pastatytas kryžius, kurį pagamino Valerijonas Šimkus pagal arch. J. Muloko paruoštą modelį. Kitos religinės bendruomenės taip pat dalyvauja parodoje.

Užsieniniai paviljonai yra mažesni už Amerikos valstijų, kurių parodoje dalyvauja 25. Ypač didingai ir patraukliai atrodo Amerikos didžiųjų firmų pastatai. Pirmąją General Motors paviljonas. Jo pastatymas kainavęs apie 50 milijonų dolerių. Taip pat labai įdomūs pastatai Fordo, IBM ir kitų stambiųjų firmų ne tik architektūrinio atžvilgiu, bet ir įvairiomis savo įdomybėmis vilioja lankytojus.

Daugely paviljonų yra įrengti restoranai ir užkandinės. Čia lankytojai galės pa-

silsėti ir paragauti veik visų pasaulio kraštų valgių. Laukiama, kad parodą aplankys apie 100 milijonų žmonių. Tai būtų rekordinis skaičius.

Atvykusieji parodos centre tuoj galės pastebėti didžiulį žemės ritulį "Unisphere", 50 pėdų aukščio. Tai parodos simbolis.

Jei lankytojai nesusitikės savo kojomis, galės naudotis įvairiomis susisiekimo priemonėmis, kurių parodoje yra apstu. Elektroniniai smegenys apskaičiuoja, kad visai parodai apžiūrėti ir viską pamatyti, reikalinga 12 dienų, kasdien po 12 valandų, atseit, uolus lankytojas tam reikalui turi skirti 144 valandas. Bet tokių, reikia manyti, bus mažai. Tiesa, elektroniniai smegenys nepasakė, kiek tas viskas kainuos. Tačiau yra ko pažūrėti ir padaryti išlaidų neteks gailėtis.

Lietuva, kaip okupuotas kraštas, šioj parodoj nedalyvauja. Tačiau Amerikos lietuviai parodoje pasirodys kultūrinę programą. Kaip jau buvo pranešta, Lietuvių Diena įvyks rugpiučio 23 d. Joje išgarsime daugiau 2,000 dainininkų chorą, matysime tautinius šokius ir eisena. Programai vadovauti sutiko kino aktorė Ruta Lee - Kilmondy. Musų tautiešiams, pasiryžusiems aplankyti parodą, partartina atvykti tokio- mis dienomis, kad galėtų dalyvauti ir Lietuvių Dienoje.

Europos Taryba

Bal. 20-24 d. Strasburge posėdžiavo Europos Patariamoji Asamblėja ir Neatstovaujamojo Valstybių Komisija. PET, šiais metais negalėdamas kviešti savos konferencijos, į minėtą sesiją Strasburge delegavo tris Gen. Komiteto narius: PET Seimo šiemetinių pirm. Aleks. Kuett, C. Visoianu ir dr. G. Dimitrovą (estų, rumunų ir bulgarų). Kitiems šešioms kraštams atstovavo musų veikėjai iš Europos. Lietuvai atstovauti prašytas min. St. Lozoraitis. Sesijoje PET veikėjai numato atžymėti Neatstovaujamojo Valstybių Komisijos nuopelnus, iškeliant musų kraštų reikalus, jeiti į ryšius su Vak. Europos valstybių parlamentais.

Dedama pastangų Paryžiuje suorganizuoti apvaliojo stalo konferenciją. Kiti PET Gen. komiteto nariai Europoje lankysis rugpiučio mėn. ir rudenį. Tuo metu Europoje (Romoje ir kitur) numato lankytis ir Lietuvos delegacijos PET pirm. V. Sidzikauskas. (E)

Kremlius uždarė 396 sinagogas

Nepaisant kom. partijos patikinimų, kad Sovietijoje nesą antisemitinių nuotaikų, žydų kongresas, bal. mėn. pirmomis dienomis įvykęs Washingtone, pareiškė visai priešingą nuomonę.

Kongrese dalyvavo 500 delegatų, atstovavusių 24 žydų organizacijas JAV-se. Aukšč. Teismo narys ir buvęs JAV darbo sekretorius A. Goldbergas pareiškė, kad diskriminuodama žydus Sov. Sąj. pažeidžia JT chartą ir visame pasaulyje galiojančias žmogaus teises.

Kongresas, nutaręs į žydų persekiojimą Sovietijoje atkreipti viso pasaulio dėmesį, pažymėjo, kad Maskva sistematiniai siekia panaikinti žydų tikėjimą. Iš viso Sovietijoje žydų esą apie tris milijonus.

Kongreso atstovams išdailintas "faktų sąrašas" — šalia kitų priekaištų žydų klausimu iškelti tokie Kremliaus darbai persekiojant žydus:

1. Per pastaruosius 7 metus buvo likviduotos 396 sinagogos, naujų atidaryta nedaugiau 96.

2. Draudžiama leisti žydų maldų knygas, šventraščius ir kalendorius.

3. Draudžiamas žydų išemigravimas iš Sovietijos.

4. Kai rusams - ortodoksams ir baptistams leidžiama turėti centrinės organizacijas, tai draudžiama žydų tikybinei bendruomenei.

5. Per paskutinius 5 metus neišleista nei viena knyga hebrajų kalba, neleidžiama tą kalbą naudoti mokymo tikslams.

6. Žydamis neįmanoma mokytis žydų istorijos ir rusų kalba.

Kongrese nutarta kreiptis į prez. Johnsoną prašant, kad jis darytų žygį dėl antisemitizmo sovietuose. Balandžio 7 d. prašymas perduotas Valstybės sekretoriui Dean Ruskui. (E)

Raud. Kinija sveikino Kruščiovą

MASKVA. — Praėjusią savaitę Sov. Rusijos diktatoriui Kruščiovas atšventė savo 70 metų sukaktį. Išidėmėtina, kad Kruščiovą sveikino Raud. Kinijos vadas Mao Tse-tung. Kruščiovas tuo buvo patenkintas ir pareiškė, kad kelias Maskvai ir Pekingui suartėti, nežiurint kilusių nuomonių skirtumų, lieka atviras. Dar pridėjo, kad tarp abiejų kraštų nebus galutinio skilimo.

Lyg tyčiomis kelias dienas prieš sukaktuves užsienio radio ir televizijos stotys paskelbė, kad Kruščiovas yra miręs. Žinią paleido vokiečių žinių agentūra buk pasiremdama Tasso korespondento pranešimu. Užtai sovietų uždarė vokiečių spaudos agentūrą Maskvoje ir įsakė jos vedėjui iš Rusijos išvykti.

Kruščiovas gimtadienio primime pareiškė, kad nežiurint lankytis ir Lietuvos delegacijos PET pirm. V. Sidzikauskas. (E)

LIETUVOS GYVENTOJŲ SKAIČIUS AUGA NEŽYMIAI

IR LIETUVOJE MOTERYS ILGIAU GYVENA, NEGU VYRAI. — LIETUVOJE NEDIDELIS NATURALUS GYVENTOJŲ PRIEAUGLIS. — KAIMO GYVENTOJŲ SKAIČIUS KRINTA. — KASMET Į LIETUVĄ ATGABENAMA PO 20,000 KOLONISTŲ.

Pasiremdamas Lietuvoje (ir visoje Sovietijoje) 1959 m. sausio 15 d. atlikto gyventojų surašymo duomenimis, savo samprotavimus apie Lietuvos gyventojų struktūrą bei jos poveikį ateitį pasiskelbė J. Dagys ("Svyt." nr. 4). Jis pažymi, kad Lietuvos gyventojų amžiaus struktūra nėra progresyvi — tai ryškiau išvaikų iki 9 m. amž. skaičius. Jei visoje Sov. Sąj. vaikai iki 9 m. amž. sudaro 22,2% visų gyventojų, tai Lietuvoje tokių amžiaus vaikų sudaro tik 18,7% visų gyventojų. Būdinga, kad iš visų sovietinių respublikų mažiausiai gimimų buvo Estijoje ir Latvijoje.

Jei visoje Sov. Sąj. vidutinė gyventojų amžiaus trukmė buvo pasiekusi 69 metus, tai Lietuvoje ji pasiekė 68 metus: vyrų — 65 ir moterų — 72. Žinoma, kad moterys ilgiau gyvena negu vyrai — tai lemia biologinės ir socialinės priežastys. Mirtingumą lemia dar darbo ir buities sąlygos. Vyrams dažnai tenka sunkiau dirbti, darbas dažnai susijęs su nelaimingais atsitikimais, o moterys butyje santuresnės, negu vyrai. Dagys nepažymėjo, kad kaip tik Sovietijoje ir Lietuvoje moterys dažnai atlieka nelengvesnius darbus, kaip vyrai.

Simtamečių ir dar senesnių gyventojų Lietuvoj nėra daug. 1959 m. Lietuvoje jų buvo surašyta 451 (vyrų 82, o moterų 369). Tai įrodymas moterų naudai. Jei pažvelgti į 70 ir daugiau metų sulaukusius Lietuvos gyventojus, tai jų 1959 m. Lietuvoje buvo rasta 127,450 arba 4,7% Lietuvos gyventojų. Vyrai sudarė 3,4% ir moterys — 5,8%. Per 70 metų amž. gyventojai sudarė 3,1% miesto gyventojų ir 5,7% kaimo gyventojų. Lietuvoje, sakoma, dar nesą išaiškintas klausimas: kodėl kaimo daugiau senesnio amž. gyventojų? Esą, jaunesnieji vyksta į miestus, be to, daroma išvada, kad kaimo aplinka esanti palankesnė ilgiam gyvenimui.

Lietuvos gyventojų naturalus prieauglis yra mažesnis, kaip visoje Sov. Sąj. Lietuvoje, jis sudaro 1,2 - 1,4%. Dagys pripažįsta, kad sovietinėje statistikoje tas gyventojų prieauglis ir paskirų respublikų gyventojų padaugėjimas siejasi su mechaniniu gyventojų judėjimu - migracija. Į kur gabenama daugiau Sovietijos gyventojų, kur vykdomos didesnės statybos, ten gyventojų prieauglis didesnis. Iš Lietuvos daug jaunimo ir šiaip specialistų išvežama — gyventojų skaičius auga ne žymiai. Pvz. nustatyta, kad per ketverius metus iki 1963 m. sausio 1 d. gyventojų skaičius Lietuvoje buvo padidėjęs 7,4%, Kirgijoje — 15,2%, gi Kazachstane — net 22,8%.

Dėl Dagio iškelto teiginio apie mažą Lietuvos gyventojų prieauglio ir gyventojų judėjimą - emigraciją tenka papildyti: kai 1959 m. Lietuvos gyventojų skaičius siekė 2,711,000, tai 1962 m. pabaigoje jų, plg. sovietinius šaltinius, buvo 2,879,000 (plg. "SSSR v cifrach v 1962 godu"). Tad per 4 metus gyventojų skaičius padidėjo 168 tūkst. (per vienerius metus — 42,000). Naturalus prieauglis per 4 metus — 130,000. Jis sumažėja iš Lietuvos išvežtaisiais (jaunimais, specialistais įvairiems darbams Sovietijoje, negrįžę iš kariuomenės ir kt.) maždaug 30,000. Tuo būdu to prieauglio Lietuvoje liko ligi 100,000.

Cia tenka pridurti Lietuvon atgabentus naujuosius kolonistus, jų bent 90% — rusų tautybės ir jų skaičius per ketverius metus (1959-1962) galėjo sudaryti daugiau kaip 60,000, nors tikrumoje tas skaičius gali būti didesnis. Pagal apskaičiavimus kasmet į Lietuvą atgabenamą po 20 tūkstančių kolonistų.

Taigi matyti, koku būdu Lietuvos gyventojų skaičius 1959-1962 m. bus padidėjęs 168,000.

Dagys mano, kad preliminarijai skaičiuojant, 1970 m. Lietuvos gyventojų skaičius sieksias 3,1-3,2 mil. gyventojų. Būdingas ir ypač bolševikmečių išryškėjęs bruožas — tai kaimo gyventojų skaičiaus mažėjimas miesto gyventojų sąskaiton. Čia veikia pramonė, auga miestai, kaimo gyventojų kėlimasis į miestus, o kai spartinama chemijos pramonė, tai Lietuvoje, teigiama, dar labiau mažėsias kaimo gyventojų skaičius.

Per ketverius metus (1959-1962) Lietuvos miestų gyventojų skaičius padidėjo 157 tūkstančiais, o kaimuose — vos 10 tūkst. Jei 1940 m. sausio 1 d. kaimo gyventojų skaičius Lietuvoje siekė 76,9% (be Vilniaus krašto, plg. "Lietuvos Žemės Ukis ir Statistika", 1948), 1959 metais, jau bolševikmečių, tas skaičius krito iki 61%, 1963 m. pradžioje kaimo gyventojai sudarė jau 58%, gi ateityje, pagal Dagį, tas skaičius sieksias apie 40% viso krašto gyventojų.

Įdomus teiginys, kad mažėjant kaimo gyventojų skaičiui, esą žemės ūkio gamyba didėsianti (visoje Sovietijoje 1961 - 1970 m. darbo našumas žemės ūkyje, pagal kom. programą, turėsias pakilti nemažiau, kaip 2,5 karto).

Didelis klausimas kad smarkiai mažėjant Lietuvos kaimo gyventojų skaičiui toji gamyba kiltų, ypač labiau, kai nesparčiai kyla ūkio mechanizacija. Tai vis komunistinės viljties ir neištesimi pažadai. (E)

DABAR SLA VEIKĖJAMS LABIAUSIA RUPI...

GAUSUS SLA 53 SEIMAS —

Mūsų organizacijos seimo sušaukimas paima daug energijos, o taip pa ir nemaža lėšų. Atsakingi veikėjai tai gerai supranta, dėl to jų dauguma priešinga, kad mūsų seimai būtų retesni, kaip, pavyzdžiui, paaikšėjo praitame seime, kai buvo atmetas įnešimas daryti SLA seimus rečiau. Buvo pareikšta mintis, kad seimas, neatsižvelgiant jo išlaidų, kurias pakelia visa organizacija, tame tarpe kuopos ir atskiri veikėjai, yra ypatingai svarbus, nes pakelia musų nuotaikas, paskatina energingesnei veiklai ir padeda išaiškinti svarbiuosius aktualius musų rūpesčius. Todėl šiuo metu visa organizacija, visos musų kuopos turi skirti daugiau energijos busimam seimui, kad jis būtų gausus, darbingas ir įneštų gyvumo į musų veiklą.

SEIMO DELEGATAI —

Atvykdami į seimą jausit tvirtai ir autoritetingai spręst visus reikalus, jeigu jie žinos, kad atstovauja veiklią kuopą, tokią kuopą, kuri per šį vaju sugebėjo gauti naujų narių. Delegato balsas skambės įtikinančiai, kai jis praneš apie savo kuopos gyvą veikimą ir apie gautus naujus narius. Tokia delegato kalba bus naudinga ir paskatins visus veikėjus tolimesniam darbu. Busimas seimas turės aptarti ir išspręsti visą eilę svarbių Susivienijimo reikalų. Tuos klausimus tinkamai svarstys tie delegatai, kurie patys yra veiklys ir atstovauja sėkmingas kuopas, gaunančias naujus narius, kad būtų papildyti normalūs narių nuostoliai.

SLA KUOPŲ ORGANIZATORIAI —

Turėtų suprasti savo dabartinę pareigą, nes jų darbas tarnauja busimo seimo sustiprinimui, jų gaunami nariai paskatins delegatus, daryti naudingus visas organizacijai ir ypatingai nariams sprendimus. Laiko neturime daug, tad organizatoriai tegu supranta, kad gaudami naujus narius, jie kartu pagelbsti ir busimo seimo sėkmingumui.

YPATINGA DOVANA NAUJIEMS NARIAMS,

kurie įstos į SLA iki ateinančio 53 seimo —

SLA Aukšinio Jubiliejaus ALBUMAS

Ten rasit tikrą Amerikos lietuvių gyvenimo, kultūros ir kultūrinių darbų veidrodį. Gaudami ALBUMĄ turėsit neužmirštamą dovaną, kuri Jums suteiks nemaža džiaugsmo.

SLA organizatoriai! Pasinaudokit gera proga ir pasistenkit gauti naujų narių, kad visos mūsų kuopos sutiktų busimajį SLA seimą pasižymėdamas sėkminga veikla. Atkreipkit naujų narių dėmesį, kad SLA Vajaus Komisijos pareidymu jie gauna gražią dovaną — SLA Aukšinio Jubiliejaus ALBUMĄ, kartu su apraudo PALIUDIJIMU.

SVARBUS PRANEŠIMAS SLA KUOPOMS IR NARIAMS

SLA 53 seimo proga rušiamasi išleisti programos knygėlę, į kurią priimami sveikinimai ir skelbimai. Kuopos ir veikėjai prašoma siųsti seimui sveikinimus ir pagarsinimus, kurie bus išspausdinti minėtam leidiny. Skelbimų kainos: \$5,00, \$8,00, \$10,00, \$15,00 ir \$25,00. Rėmėjų pavardės galės būti atspausdintos atsiantus du dolerius.

Programų knygą tvarko komisija, kurią sudaro: pirm. J. J. Sauciunas, 124 Price St., Kingston, Pa. ir nariai — V. Kamarauskas, 511 Main St., Edwardsville, Pa., V. Paulauskas, 133 Cherry St., Plymouth, Pa., A. W. Tuncavage, 34 Washington Terrace, Pittston, Pa.

JAV SEKRETORIUS
VIETNAME

SAIGON. — Valst. sekret. Dean Rusk lankėsi Pietų Vietname ir lankydamas kaimus susitiktiems ukiniškams pareiškė, kad "Mes esam su jumis kiekvieną dieną ir kiekvieną savaitę, iki bus iškovota pergalė."

savaitę, iki bus iškovota pergalė."

Rusk tarėsi su vyriausybe ir karo vadais dėl padėties "Vietname" Svečias buvo stipriai saugojamas. Prieš tai teroristai metė bombą į amerikiečių karinį automobilį ir sukėlė vieną dieną ir kiekvieną

Tevynė

Lithuanian Weekly

Published Every Friday

by the Lithuanian Alliance
of America

ANTANAS SODAITIS

EDITOR

BERTHA PIVARONAS

MANAGER

Yearly Subscription Rates:
In the United States \$4.00
To Foreign Countries \$5.00

307 West 30th Street
New York, N. Y. 10001
Tel. LAckawanna 4-5529

SLA kuopų pranešimai ir skubus
raštai redakcijai reikia siųsti ne-
vėliau, kaip prieš savaitę, laikraš-
čio numeriu išeinant.

Keičiant adresą, būtina pranešti
senasis adresas ir nurodyti naujo
adreso pašto zonos numerį.

Už skelbimų turinį redakcija
neatsako.



Laiškas Kuopoms

Artėjant SLA 53 seimui, kuopų valdybom yra išsiuntinėtos mandatų blankos, kurios reikalingos delegatams įgalioti. Pasiųstame kuopoms laiške rašoma:

Kiekvienam delegatui reikia išrašyti du mandatai: vienas mandatą turi būti prištastas Susivienijimo Sekretorei ne vėliau 20 dienas gegužės, 1964 m., o kitas mandatas turi būti įteiktas delegatui. Delegatas tą mandatą atsiėmęs su savim seimam ir įteiks Seimo Mandatų Komisijai.

SLA konstitucijos skyrius II poskyris 7, subp. a, b ir c, pusl. 4, nustato delegatų rinkimo taisykles:

a) Kiekvienas narys, kuris išbuvo Susivienijime be pertraukos gerame stovyje ne mažiau kaip paskutinius vienerius metus ir ne mažiau kaip šešis mėnesius toje pat kuopoje, gali būti renkamas delegatu. Delegatai renkami ne vėliau kaip 30 dienų prieš seimą, jie renkami tokiu pat būdu, kaip ir kuopos valdybos. Delegatas laikomas išrinktas, jeigu jis gauna daugiau kaip pusę visų balsavimų dalyvavusių balsų. Kandidatas, gavęs mažiausią balsų, po trečio balsavimo atkrenta, o rinkimai vykdomi toliau, kol išrenkamas čia nurodytu būdu reikalingas skaičius delegatų. Jei dėl bet kurios priežasties delegato vieta lieka tuščia, tai kuopa jo vieton renka kitą delegatą. Apie tokį delegato pakeitimą kuopa praneša Susivienijimo Sekretorei, patvirtinama savo pranešimą kuopos antspaudu.

b) Kiekviena kuopa turi teisę rinkti į seimą vieną delegatą. Jeigu kuopa turi daugiau 30 narių, tai nuo kiekvienų 30 narių ir likučių gali rinkti dar po vieną delegatą, jei narių likutis didesnis kaip 15.

c) Kiekvienas delegatas eina savo pareigas skaitant nuo seimo, į kurį jis išrinktas, atidarymo dienos iki kito seimo.

Kilus kokiems nors neaiškumams išrinktų delegatų teiseitumo reikalu, visi atsiklausimai ar seimui skundai, su lig Pild. Tarybos nutarimo, turi būti atsiųsti Susivienijimo Sekretorei ne vėliau 25 dienų pirm seimo.

Kiekvienam delegatui kuopa turi išduoti čia siunčiamą mandatą. Ant mandato turi būti kuopos pirmininko ir sekretorių parašai ir kuopos ant-

SLA CHICAGOS APSKRITIS IŠKELĖ TALENTINGUS JAUNUOLIUS

Jaunimas egzaminus išlaikė. Programos dalyviai apdovanoti. Atsilankė SLA prez. P. P. Dargis ir pasveikino jaunuolius. Bravo rengėjams už gražaus sumanymo įvykdymą.

Talentingų jaunuolių kontestas įvyko bal. 12 d., Liet. Auditorijoje, Chicagoje. Kontestą surengė SLA 6 apskr. valdyba ir komitetas: O. Biežienė, H. Čižauskienė, P. Bružas, M. Gudelis, Ch. Austin, E. Petraitiene ir nariai: H. Bučinskienė, A. Gintneris, A. Kaulakis, K. Mačiukas, K. Mankienė, P. Senulienė, K. Deveikis, J. Gulbinienė, A. Jagiela, V. Mankus, P. Vilkelis, J. Mileritė, P. Kučinskis.

Pirm. O. Biežienė atidarė pobuvį trumpa kalba. Ji priminė tikslą ir prasmę šio rengimo. Jaunimas pasirodė kiekvienas atskirai. Pirmiausiai jaunieji, paskui akordeonistai ir vyresnieji su pianu, saksofonu, daina, deklamacija ir savo kuryba. Pirmuoju buvo L. Peškys, piano, 9 m. amžiaus; Rasa ir L. Degučiai — 9 ir 10 m. akordeonistai; P. Petraitytė, 3 kartos lietuvaite, 9 m. piano; V. Butkus, 13 m. saksofonas; Edv. Urbonas, 10 m. piano; Ir. Totoraitytė, 11 m. akordeonu; J. Valentas, 13 m., 3 kartos lietuvaite, piano; N. Visiūtė, 11 m. skaitė savo kurybą; D. Butkytė, 10 m., piano; B. Bacevičiūtė, baletas, jurininkų šokis; N. Baltrušaitytė ir X. X. Žibučių šokis; V. Lauraitytė, šokis su kaspinais ir V. Dailidkaitė, lėlių šokis; Alg. Vitoras, 13 m., piano; G. Paškevičiūtė, 12 m., piano; J. Paškevičiūtė (ne sesutės), 12 m., piano; V. Galėnas, 10 m., piano; Y. Usevičiūtė, 11 m., akordeonas; D. Vasikevičiūtė, 12 m., piano; Sopytė, deklamavo "Juratė ir Kastytis"; Z. Burneikaitė, 15 m., piano; R. Vasikevičius, 16 m., daina; R. Barauskas, 15 m., piano; A. Stelmokas, 17 m. akordeonas ir M. Drunga, 16 m.,

piano; R. Kutkus, 14 m., akordeonas. Programoje dalyvavo 27 jaunuoliai; 9 berniukai ir 18 mergaitės.

Kontestantų sugebėjimus vertino: A. Kalvaitis, A. Stephens, Ir. Sprindienė ir St. Pilka. Dovanas davė SLA centro vadovybė, SLA 6 apskritis, dr. St. Biežis, J. Bačiūnas, K. ir V. Mankai ir Chicago Savings & Loan Association. Pagrindines premijas gavo po dvi už geriausius pasirodymus: piano — M. Drunga ir V. Galenaitė (apmok. \$1,000 vieneriems metams); akordeono: A. Stelmokas ir Ir. Totoraitytė (radio ir parkeris); dailiojo žodžio: Suopytė ir Visiūtė bei baletu — Lauraitytė ir kiti. Visi kontestantai gavo po dovaną specialią ir bendrinę — po gražų piestuką ir plunksną. Svečiai už įėjimą laimėjo keletą vertingų dovanų.

SLA prez. Povilas P. Dargis, specialiai atvykęs į šią vertingą šventę, pasakė jodamią kalbą apie SLA įsikurimą; jo paskirti, naudą lietuvių gyvenime, atliktus darbus per 78 metus ir suteiktą pagalbą ir paramą pinigine bei moraline. Rogino buti, kaip tu rutų darželiu, kur bendrai žydi vienybėje ir darname daug gražių gėlių — keli šimtai kuopų su savo nariais.

P. Dargis kalbėjo vėliau ir vakarieniškas metu, pasidžiaugdamas gražia darbo veikla ir tokio jaunuolių konkurso pravedimu ir SLA organizacijos garsinimu. Dėkojo valdybai, komitetui ir visiems jį parėmusiems asmenims.

Vėliau buvo šokiai. Grojo 16 asmenų Neo-Lituanų orkestras.

Antanas Gintneris

ROSELANDO SLA 63 KUOPOS AUKSINĖ SUKAKTIS

Roselando SLA 63 kuopa bal. 77 d., Visų Šventų parasp. salė, atšventė savo 50 metų darbo veiklos aukštinį jubiliejų. Dalyvavo apie 200 svečių, narių ir vietos administracijos pareigūnų. Minėjimą surengė komisija: J. P. Labzėntis, pirm., V. Buzas, L. Matikonis, L. Buožis, W. Buožis, Alb. Laurutanas ir A. Buožis. Žinoma, prisidėjo visa valdyba ir kiti nariai, o ypač moterys parengė maisto ir kitų darbų.

Banketą atidarė W. Buožis trumpa kalba angliskai. Vakarų vedėju pakviečia J. P. Labzėntis, J. Mileritė ir Chr. Austin sugieda JAV ir Lietuvos himnus. Sveikinimai: L. V. Beck — 9 wardo demokr. komitetas, clark of Appellate court, D. J. Lupė — 9 wardo aldermanas, J. J. Donovan — 9 wardo republ. komitetas, A. "Ron" Swanson, state senator 17 District, V. Šimkus — Vilniaus Krašto Sąj. vardu ir Balfo bei P. Kurdikauskas ir P. Kučinskis. Visi kalbėtojai prisiminė 50 metų SLA jubiliejų, jos organizatorius, veikėjus ir padarytus darbus lietuvių organi-

spaudas. Nepamirškite pasiųsti mandato nuorašą Susivienijimo Sekretorei ne vėliau 20 dienas gegužės, 1964 metų. Vėliau atsiųstus mandatus nebūna galima įtraukti į seimo programą.

Su tikra pagarba,
Bertha Pivaronas,
SLA Sekretorė

sveikino centro valdybos vardu, džiaugėsi jubiliejine švente, kvietė gausiai dalyvauti jaunuolių konteste.

Teko susipažinti su daug naujų SLA veikėjų ir išgirsti naujų planų.

Antanas Gintneris

Michigan City, Ind.

Serga J. P. Varkala

SLA 222 kp. pirmininkas E. Masiulis savo laiške rašo, kad gana sunkiai serga žinomas visuomenės veikėjas Juozas P. Varkala, buvęs tos kuopos finansų sekretorius. J. Varkala yra žymus ekonomistas ir vadovauja nuosavai viešosios atskaitomybės įstaiigai Chicagoje.

Pažįstamieji prašomi aplankyti savo bičiulį arba jam parašyti ir tuo paguosti ligoje. Jo adresas yra šis: Mr. J. P. Varkala, Mary's Little Company Home, San Pierre, Ind. K.

New York, N. Y.

Mirė Juozas Zaukus

Balandžio 5 d. mirė Juozas Zaukus, sulaukęs 75 metų amžiaus, SLA 126 New Yorko kuopos narys. Anksčiau priklausė SLA 225 kp. Bronx, N. Y. Yra prisidėjęs prie tos kuopos suorganizavimo, rūpinosi palaikyti kuopos veikimą ir daugelį metų buvo tos kuopos finansų sekretorium.

Paskutiniu laiku gyveno pas savo dukterį Uniondale, L. I. Buvo palaidotas Maspeeth, N. Y. Alyvų Kalnelio kapinėse. Giliume nuiludime liko žmona Marijona, sunus ir duktė.

SLA 126 kuopa reikiška vėlionies seimai gilią užuojautą sunkioje valandoje. R.

Christopher, Ill.

Palaidotas J. Bogdanskis

Kovo 16 d. mirė Juozas Bogdanskis, daugiametis SLA 161 kuopos narys, keletą metų buvo kuopos finansų sekretorius ir tvarkė narių reikalus. Buvo gimęs 1882 m. rugpjūčio 1 d. Jurbarke. Amerikon atvyko jaunuose metuose. Į SLA įsirašė 1921 m. ir pastoviai bendradarbiavo bei rėmė kuopos darbus.

Palaidotas kovo 19 dieną Christopher, Ill. kapinėse. Nuiludime liko žmona Valerija ir kiti artimieji bei giminės. K.

Linden, N. J.

Motinos Dienos Minėjimas

JAV LB Lindeno Apylinkės valdyba gegužės 10 d., 3 val., Liet. Laisvės Parko salėje, 340 Mitchell Ave., ruošia iškilmingą Motinos Dienos minėjimą. Kun. P. Totoraitis sukals invokaciją ir pasakys kalbą. Meninę programą išpildys šeštadieninės mokyklos mokiniai: tautinių šokių grupė, mokinių choras, akordeonistas, deklamacijos ir kt.

Laukiama, kad visi lietuviai su šeimomis gausiai atsilankys, tuomi pagerbdami mūsų brangias lietuves motinas, o taip pat pasigerės mūsų jaunųjų menininkų sugebėjimais. Motinos bus apdovanotos gėlėmis. Įėjimas nemokamai.

Balsavimai į LB tarybą įvyks gegužės 9 d., nuo 12 iki 3 val. Liet. Laisvės Parko salėje. Kurie aameniškai negalės atvykti, galės balsuoti paštu pagal pasiųstas kiekvienam lapeliuose taisykles.

Valdyba

CLEVELAND, OHIO

SLA 136 kuopos susirinkimas kviečiamas gegužės 3 d., 12.30 val., Lietuvių salėje.

SVEIKATOS SKYRIUS

Šį skyrių veda Sveikatos Komisija: DR. PETRAS ZALATORIS, VINCAS TERCLJONAS, M. D. ir ALBINAS GRIGAITIS, M. D.

APGAMAI IR KARPOS

DR. PETER ZALATORIS

Nėra nei vieno žmogaus, kuris savo gyvenime nebūtų turėjęs apgamo ar karpas. Vieniems jos atsiranda anksti, kitiems vėliau. Vieni gauna su mažais mėlarais apgama, o kitiems vėliau atsiranda. Vieniems tie apgamai atsiranda ir netrukus prapuola, o kiti juos nešioja visą gyvenimą.

Apgamai ir karpas atsiranda įvairiose kūno vietose. Vieniems ant krutinės, kitiems po pažastimi; vieniems ant veido, o kitiems ant rankų ir kojų. Yra ir tokių nelaimingų žmonių, kuriems karpa išsoka ant nosies galo. Nei jos paslėpti negali, nei dažais neužtepsi.

Nėra to blogo, kurio moterys neišnaudotų. Apgama yra nenormalaus augimo — ne vieton patekusių spalvos celių — reiškinys. Apgamai, be rodo, neužkrečiami, kitiems žmonėms neperšimama. Bet karpas yra užkrečiamas. Jos dažniausiai atsiranda ant rankų. Užtenka sveikam žmogui pasitrinti su karpuotu žmogumi, kad ir jo rankos užsikrėstų karpomis. O jei kuris jaunuolis ar jaunuolė pradeda

trinti karpuotus veidus, tai ir jų veiduose atsiranda karpų. Užtenka gražų skaištų veidelį paliesti, kad ir mylimai, bet karpuota ranka, kad ir ant veido atsirastų karpa. Kartais net kelios išsoksta.

Visą laiką karpas keldavo susirūpinimo. Bet, kaip jau minėjau, moterys karpas pradėjo išnaudoti papuošalams. Tai darė ne vien egiptietės ir turkės. Jomis puošėsi didokas skaičius moterų ir šiomis dienomis. Indijos moterys karpą pasisodina ant kaktos arba pačiame veido skaisstume. Turimą karpą aptepa pačiais juodžiausiais ir labiausiai žvilgančiais dažais, o jeigu kuri yra sveikutėlė ir karpomis dar neušikrėtus, tai ta pašėliu pasidaro karpą pačioj gražiausioj ir labiausiai matoj kūno dalyje. Ji įsivaizduoja, kad su karpa ji atrodo gražesnė. Dėl grožio, kaip žinome, dviejų nuomonių nėra. Karpą pasisodinusi moteriškai ji labai gražiai atrodo, o man karpa yra nešvarus arba nesveikatos ženklas.

Man moteris gražesnė, jei jos veidas skaisstesis, jei jo

spalvos natūralios. Bet yra tokių vyrų, kurie karpomis apsisodinusioms moterim pasakoja, kad gražesnės už ją ir už jos juodą taską nėra pasaulyje, ir jie nemeluoja.

Jei apgamai arba karpas labai didelės neauga ir neskauda, tai jos nepavojingos. Bet jei jos išauga didelės ir pradeda niežėti, jei jos pradeda truputį ir aplinkui jas esanti oda pamažu raudonuoti, tai tuomet reikia jas parodyti gydytojui. Netik karpos, bet ir apgamai kartais esti piktybiniai, jie išsivysto į vėžį. Jei laiku jos išpauamos, tai prapuola visas pavojus. Bet jei ji paliekama augti, tai kartais išsivysto į pavojingą vėžį. Nuo vėžio reikia laiku apsaugoti, kad jis peranksti nenutrauktų žmogaus į kapus.

Didėti palinkusių karpą reikia tuojau išpauti. Tai gali padaryti bet kuris gydytojas, kuris turi lengvai ir beveik be skausmo piauamam pilius. Jis gražiai viską išpaua su šaknim. Tuo viskas pasibaigia. Perdidelė karpa nelengvai išpauama, tai netik pas gydytoją, bet ir i ligoninė gali tekti eiti.

Lietuvių Radio Programos Sukaktuvės Boston, Mass.

Balandžio 26 d., seniausios lietuviškos programos vedėjai Naujojo Anglijos, rengia gražų metinį talentų popietį ir gražuolės "Miss Lithuania of N. E." tradicinį balių.

Programoj dalyvauti užsiregistravo įdomūs talentai, kurie suidomins ir palinksmins suaugusius, mažuosius ir jaunimą. Jaunųjų skaučių d-vė suvaidins pasaką "Raudona Kepuraitė." Kiti talentai parodys savo gabumus šokiais, dainomis, eilėrašciais, muzika. Liet. tautinių šokių mergaičių grupė, vadovaujant Onai Ivaškienėi, pašoks tautinius šokius, o Bostono Lapinų Oktetas, vad. Aleks. Griauzdei, padainuos linksmas, dar negirdėtas dainas.

Adv. Suzana Šalnierė pakalbės per radio apie programos 30 metų sukektuves. Poetas rašytojas St. Santvaras apibūdins radio programų 30 metų sukaktį.

Talentų vertintojais yra A. Gustaitienė — dramos samburio režisiorė iš So. Bostono; Ona Ivaškienė — Liet. taut. šokių samburio vedėja; Alice Ruseckienė — muzikos mokytoja; Bronius Bakšys ir Br. Bartkevičius. Komisija išrinkis tris geriausiai pasirodusius talentus, kurie bus apdovanoti.

Antroj daly bus rodomas įdomus filmas "Lietuva — Europos Nugaloja." Gražuolės balius bus pradėtas pristatant gražuoles. Gros Ferd. Šmito orkestras.

Seimininkės pagamins skanių lietuviškų valgių.

Kviečiam visus mielus radio bičiulius ir klausytojus atsilankyti į šį rengimą su savo šeimom. Susitiks su savo draugais ir giminėm balandžio 26 d., So. Bostono Liet. Pil. klubo svetainėje, trečiam aukšte, 4 val. po pietų. Visus kviečia

Steponas ir Valentina
MINKAI

Binghamton, N. Y.

SLA 50 kuopos susirinkimas įvyks gegužės 5 d., ant radienį, 7.30 val. vak., Lietuvių svetainėje, 315 Clinton St., Binghamton. Visi kuopos nariai prašomi atvykti į šį susirinkimą. Bus renkami kuopos delegatai į SLA seimą, kuris įvyks liepos 6 d., Wilkes Barre, Pa.

P. B. Balchikonis,

Miami, Fla.

SLA 44 kuopos susirinkimas yra kviečiamas gegužės 9 d., šeštadienį, 4 val. po pietų, pastovioje vietoje. Prašome visus narius atsilankyti. Turime aptarti įvairius reikalus. Šis susirinkimas prieš vasaros atostogas yra paskutinis, nes per vasarą susirinkimų nebus ir susirinkime tik rudenį.

M. Aleksynas, sekr.

Lawrence, Mass.

SLA 41 kuopos narių susi-

rinkimas įvyks gegužės 2 d., 2 val. po pietų, L. P. K. svetainėje, 41 Berkeley St. Visi nariai dalyvaukite šiame susirinkime. Bus galima užsimokėti mokesčius.

Geriamieji nariai, nepamirškite, kad šis susirinkimas bus paskutinis prieš vasarą. Visus kviečia

SLA 41 kp. valdyba

Kuopų Susirinkimai

LAWRENCE, MASS.

SLA 41 kp. susirinkimas įvyks gegužės 2 d., 2 val., L. P. K. svetainėje.

CHICAGO, ILL.

SLA 134 Moterų kuopos susirinkimas kviečiamas gegužės 17 d. pastovioje vietoje ir įprastu laiku.

BINGHAMTON, N. Y.

SLA 50 kuopos susirinkimas įvyks gegužės 5 d., 7.30 val. vak., Lietuvių svetainėje, 315 Clinton St.

PITTSBURGH, PA.

SLA 104 kuopos susirinkimas įvyks gegužės 6 d. 7 val. vak., Liet. Piličių svetainėje.

WILKES-BARRE, PA. SLA 115 KUOPOS PAVASARINĖ GEGUŽINĖ

SEKMADIENĖ, GEGUŽĖS-MAY 17 D., SANS SOUCI PARK, prie didžiojo stando įvyksta SLA 115 kuopos

Pirmoji Šio Pavasario Gegužinė

Veiks užkandžių ir gėrimų bufetas. Seimininkės visus vaišins skaniais valgiais.

Kviečiami atsilankyti SLA nariai su svečiais iš plačios apylinkės ir iš kitų miestų.

SLA 115 KUOPOS VALDYBA

SLA 5-TOS APSKRITIES SUVAŽIAVIMAS

kviečiamas gegužės 17 d., SLA centro name, 307 W. 30th St., New York. Bus aptarti organizacijos reikalai, o taip pat paminėtas

KRISTIJONAS DONELAITIS,

jo gimimo 250 m. sukakties progą.

Kalbės V. SIDZIKAUSKAS, Lietuvos Laisvės Komiteto pirm. ir S. JAKSTAS, 126 kuopos pirmininkas.

Minėjimas ruošiamas kartu su SLA 126 kuopa. Kuopos prašomos atsiųsti delegatus, o taip pat nariai kviečiami atsilankyti į minėjimą. Pradžia 2 val. po pietų.

SLA PILDOMOSIOS TARYBOS

1964 M. VASARIO 26—KOVO 1 D.
METINIO SUVAŽIAVIMO

PROTOKOLAS

PIRMOJI SESIJA

1. SLA prezidentas P. P. Dargis Pild. Tarybos metinį suvažiavimą ir pirmą sesiją atidarė 1964 m. vasario-February 26 d., 10 val. ryto, SLA centro patalpose, 307 W. 30th St., New York 1, N. Y.

Atidarydamas suvažiavimą pasveikino atvykusius Pild. Tarybos narius ir pabrėžė, kad suvažiavimo dienotvarkėje turime daug svarbių ir aktualių klausimų, kuriuos teks išspręsti, todėl palinkėjo sėkmingo darbo. Po to pakvietė sekretorę B. Pivaroną atlikti vardošaukį.

2. Sekretorė B. Pivarona atlikus vardošaukį paaiškėjo, kad visi Pild. Tarybos nariai gavo prez. P. P. Dargio raštinius kvietimus į suvažiavimą, kad pirmoje sesijoje dalyvauja visi Pild. Tarybos nariai ir sudaro kvorumą:

P. P. Dargis, prezidentas,
S. Gegužis, viceprezidentas,
B. Pivarona, sekretorė,
M. Gugis, išdėminkė,
E. Mikušis, išdo globėja,
Adv. S. Bredes, išdo globėjas,
Dr. S. Biežis, daktaras kvotėjas.

3. Pateikiama Pild. Tarybos suvažiavimo dienotvarkė, kurią vienbalsiai priėmė tuo supratimu, kad suvažiavimo metu ją bus galima papildyti.

4. Sekretorė B. Pivarona skaito SLA Pild. Tarybos praėjusio 1963 m. rugsėjo-October 11-14 d. suvažiavimo protokolą.

N. Gugis įnešus, S. Gegužiai parėmus protokolą vienbalsiai priimtas taip, kaip paskelbtas "Tėvynėje" su prezidento P. P. Dargio ir sekretorės B. Pivaronos parašais.

PILD. TARYBOS NARIŲ RAPORTAI

5. Prez. P. P. Dargis pakvietė viceprezidentą S. Gegužį pirmininkauti posėdžiui, kad galėtų pateikti savo raportą.

Prez. P. P. Dargis pranešė, kad nuo praeito Pild. Tarybos suvažiavimo iki dabar atliko nemažai įvairių darbų, kurie yra susiję su jo, kaip prezidento pareigomis. Ypačingai daug laiko teko paskirti susirašinėjimams, nes daugelis SLA veikėjų, apskričių ir kuopų valdybų pareigūnų, norėdami kuogeriausiai patarnauti savo organizacijai ir susidūrė su įvairiomis problemomis, kreipėsi į jį laiškais, prašydami patarimų ir atsakymų į jų laiškuose iškeltus klausimus. Kadangi daugumoje laišku buvo paliesti SLA veiklos ir gerovės reikalai, todėl jis mielai atsakė į visus

laiškus, nežiurint, kad dėl to kartais net mažiau miegoti tekdavo.

Taip pat teko nuolatos rašyti straipsnius "Tėvynėje" bei šiaip lietuviškoje spaudoje vėjais ir kitais SLA reikalais. Susivienijimui draugiška spauda pasukiniu laikotarpiu patalpinoma nemažai palankių ir gražių straipsnių apie mūsų organizaciją, už ką tenka pareikšti jai didžią padėką.

Sekant lietuvišką spaudą pasitaikė užtikti ir netikslių žinių apie SLA. Tokiais atvejais pasistengiau tuoju pat tuos netikslumus atitaisyti. Malonu yra pastebėti, kad kaikurie Pild. Tarybos nariai ir taip pat "Tėvynės" redaktorius nuolatos rašė draugiškoje spaudoje apie SLA, gražiai ir teisingai nušviečiant jo veiklą.

Pakartotinai prašiau, asmeniškai ir laiškais, Pild. Tarybos narių ir žymesnių SLA veikėjų, kad parašytų anglų kalboje tinkamų straipsnių "Tėvynėje" ir čia turiu pastebėti, kad iš Pild. Tarybos daugiausiai išdėminkė N. Gugienė parašė gražių ir vykusių straipsnių.

Be to, noriu priminti, pasakė prez. P. P. Dargis, kad buvo sutarta, jog centro tarnautojai ir kiti SLA korespondentai taip pat, laiks nuo laiko, rašys atitinkamus straipsnius apie SLA mums draugiškoje spaudoje. Ir tenka pastebėti, kad tokių straipsnių pasigendame dažniau matyti.

Mūsų Susivienijimas, kaip didžiausia lietuvių organizacija laisvame pasaulyje, beveik 80 metų laikotarpyje, savo veikla ir darbais užėmė atitinkamą vietą lietuvių visuomenėje. Tačiau tenka pastebėti, kad paskutiniu laiku mėginama SLA nustumti į užnugarį ir norima sumažinti jo reikšmę. Tokių mėginimų buvo ir praityje. Bet visi SLA duomenys rodo, kad Susivienijimas pasiliks ilgiems ateities laikams tvirtas ir bestovintis savo aukštumoje.

Norėčiau padaryti pastabą SLA leidinių klausimu. SLA mokesčių knygtės, įvairios blankos yra atspausdintos vien lietuvių kalba. Kadangi senieji veikėjai, atlikę savo kilnų darbą iškeliauja į amžinybę ir jų vietas užima jaunieji ir dalis jų naudoja išimtinai tik anglų kalba, todėl visi SLA leidiniai ateityje reikėtų spausdinti anglų, arba anglų ir lietuvių kalbomis.

Per šį laikotarpį SLA reikalais teko du kartus lankytis New Yorke. Pirmą kartą atvykau į SLA centrą gruodžio 14 d., kur su SLA sekretore ir aktuaru aptarėm valstybių pateiktus pagedavimus ir kitus organizacijos reikalus. Antrą kartą teko atvykti į New Yorką sausio 11 d. Iš čia su sekretore B. Pivarona ir legaliu patarėju adv. S. Bredes teko vykti į Atlantic City, N. J. ir išpildyti SLA 52 seimo ir Pild. Tarybos nutarimus, t. y. pasirašyti SLA poilsio namo įsigijimo dokumentus.

Praeity metų spalio 13 d., pildant Pild. Tarybos pavedimą, teko dalyvauti SLA 134 kuopos jubiliejiname parengime ir taip pat dr. P. Grigaičio pagerbimo bankete.

SLA 75 kuopa Los Angeles, Calif., sausio-January 26 d. turėjo didžiulį kuopos parengimą. Kuopos fin. sekret. K. Januta kvietė prez. P. P. Dargį atvykti į dalyvauti jų kuopos parengime. Tačiau su apgailestavimu teko pranešti, kad dėl tolimos kelionės ir kitų užsiėmimų ten negalės nuvykti.

Jis pastebėjo, kad SLA 75 kuopa yra viena iš veikiausių, turi daugiau 200 narių ir jų skaičius kasmet didėja ir butų gerai, jei būtų įmanoma palaikyti su jais kuo glaudžiausius ryšius.

Prezidentas P. P. Dargis pareiškė, kad bendros nuotaikos SLA yra geros ir tas jį džiugina. Sugyvenimas kuopose yra pavyzdingas. Darbštieji SLA organizatoriai prirašo nemažai naujų narių. Kuriasi naujos SLA kuopos.

Praeitais metais Centrinio Organizatoriaus pulk. V. Brazulio ir kitų dėka, įsikūrė nauja Moterų kuopa Clevelande. Taip pat SLA sekretorės B. Pivaronenės ir organizatorės L. Sperauskienės pastangomis įsikūrė nauja Moterų kuopa New Yorke. Abi kuopos turi nemažai naujų narių.

Jis priminė, jog turis painformuoti, kad yra numatoma dar šį pavasarį turėti kitas dvi naujas kuopas: vieną Michigan, kitą Illinois. Iki ateinančios vasaros turime dar kelis mėnesius laiko. Yra butina dar tvirtiau išjudinti SLA veikėjus SLA veiklai, kad gauti daugiau naujų narių, kad dideliais laimėjimais apvainikuoti istorinį "Naujosios Aušros vėjų ateinančiame SLA 53 seime.

Tenka pasidžiaugti, nes SLA turtas 1963 m. žymiai pakilo. SLA Solvency taip gi paaugo. 1962 m. buvo 140.65%, o 1963 m. 142.57%. Tas rodo, kad SLA apdraudus yra padengtos nepaprastai stipriais rezervais. Šioje vietoje norėčiau pareikšti padėką sekretorei B. Pivarona ir centro tarnautojams, už jų didžiulį darbą — metinius raportus įvairioms valstybėms, paruošiant laiku, nenaudojant antvalandžių.

SLA 53 seimas įvyks liepos-July 6 d., Wilkes-Barre, Pa. Seimą rengia SLA 7-ji apskritis. P. P. Dargiui teko susirašinėti su apskrities sekretore N. Bayoras ir gauti patikrinimą, kad Sterling viešbutis, kuriame įvyks SLA seimas, davė geras sąlygas, butent: nemokamai saugėti seimo posėdžiams ir nemokamai kambarį Pild. Tarybos suvažiavimams. 7-tos apskrities vadovybė ir kiti Wilkesbarrečiai rengiasi seimo delegatus gražiai priimti. Malonu pastebėti, kad 53 SLA seimas įvyksta tame apskrityje, kur SLA yra gimęs.

Apie įvykstantį seimą platesnį pranešimą padarys 7-tos apskrities sekretorė N. Bayoras, nes vasario 29 d. ji atvyksta į New Yorką. Taip pat Pild. Tarybos nariams bus malonu išgirsti SLA 6-tos apskrities pirmininkės O. Biežienės pranešimo, nes ši apskritis ruošia didžiulį kontestą jaunimui ir rupinasi, kad jaunuoliai galėtų tinkamai pasirūpinti SLA seime. Šiame suvažiavime turėsime išsamiai apsarstyti

—: DAINORELIS :—

SAKĖ MANE ŠIOKIA

Sakė mane šiočia,
Sakė mane tokia,
Sakė mane ilgai miegant,
Darbelio nedirbant.

Sakė mane šiočia,
Sakė mane tokia,
Sakė mano motinėle,
Kad ne audėjėle.

Sakė mane šiočia,
Sakė mane tokia,
Sakė mano tėvužėlis,
Kad ne verpėjėle.

Sakė mane šiočia,
Sakė mane tokia,
Sakė mano broliužėlis,
Kad ne grėbėjėle.

Sakė mane šiočia,
Sakė mane tokia,
Bet man sakė bernužėlis,
Kad aš šokėjėle!

MANO TĖVELIO

Mano tėvelio
Margas dvarelis,
Tame dvarely
Vyšnių sodelis.

Tame sodely
Lakštingalėlis
Gražiai išlėbėjo
Kas vakarėlį.

eilę svarbių klausimų. Teks paliesti Ligoje Pašalpos klausimas, apie jį referuos dr. S. Biežis, ir taip pat apkalbėti Aušros Vėjais reikalus. Be to, jau dabar teks paruošti planus naujam vajui, kuris turės prasidėti po SLA 53 seimo.

Iš patiekto suvažiavimui dienotvarkės matome, kad ji yra didelė, todėl Pild. Tarybos nariams teks nemažai padirbėti, kol aptarsime ir išspręsimė visus klausimus.

Prez. P. P. Dargis taip pat pranešė, kad jis įeina į daugelį įvairių komisijų. Apie darbus įvairiose komisijose jis padarys pranešimą tuomet, kai bus patiekiami tų komisijų raportai, kaip yra numatyta suvažiavimo dienotvarkėje.

(Bus daugiau)

NETOLIMĄ PRAEITŲ PRISIMINUS

Prez. Johnsono ryžtingumu, praveistas įstatymas sumažinti pajamų mokesčius, yra viltingas žygis sulaukyti ir neleistis šios šalies gyvenimą pastumėti į tokią padėtį, kokią teko pergyventi prieš daugiau 30 metų.

Nedideles savaitines algas gaunantieji mažai pajaus, tik po dolerį kitą turės daugiau, bet ir jie galės daugiau ką nusipirkti. Visoj šaly dirbančių yra daugiau 50 milijonų, tai savaitinė gražinta mokesčių suma sudarys šimtus milijonų dolerių. Jie bus reikšmingu pulsu pramonėi ir prekybai. Valdžiai irgi nemažai grįš įvairiais mokesčiais už parduodamus reikmenis.

Prisimenant buvusią depresiją, linkėtina, kad amerikiečiai to ar panašaus niekuomet nesulauktų. Depresija pradėjo reikštis gana anksti, dar prieš Hooverio išrinkimą. 1928 m. išrinkus jį prezidentu ekonominė padėtis nepagerėjo ir tęsėsi visą jo tarnybos laiką. Bedarbiams tuomet nebuvo valdiškos pagalbos. Kurie liko dirbti bent dvi - tris dienas savaitėje, tai tiems bado pavojus negrėšė, bet nedirbantieji, pabaigę savo sutauptas, tai kaip tie paukšteliai, turėjo susirasti kur nors maisto trupinėlį ir pastogę, nes jų likimu niekas nesirūpino.

Kurie priklausė metodistų ar kitoms protestantiškoms

organizacijoms, kurios pomirtiniais palikimais gauna stambias sumas ir turi išteklius, nors šiek tiek gaudavo pašalpos. O lietuviams bei kitų tautų ateiviai, veikę savo tautiečių grupėse, iš niekur nieko negavo, nes jų organizacijos išteklių neturėjo.

Bankų sistema taip pat buvo ne tokia, kokią dabar turime, federalės valdžios priežiūroje. Bankus įsteigė asmenys ar korporacijos turėdamos savo skyrus, panašiai kaip ir atskirus bankus tame pat mieste ir šalimuose mažuose miesteliuose. Tokių bankinių skyrių turėjo ir lietuviai. Waterbury buvo Kažemko bankas, Chicagoj Alijošaus, So. Bostone Kavaliausko, ir kt. Jų ateitis ir likimas priklausė nuo centralinio banko stiprumo ir sekmės.

Nuosmukio metais pradėjo užsidaryti ir bankai. Daugybė jų užsidarė ir žuvo juose sudėtos žmonių sutaupos. Bado pavojus dar dėl daugelio prisidėjo. Kaikuriuos labdaros įstaigos alkanieji dalindavo nors po kiek maisto, kad apgintų žmones nuo bado. Prie jų stovėjo eilės laukiančių duonos kąsnėlio. Laikraščiai pasiepdavo federalinę valdžią, kad miesto gatvėse karo tarnyboj būtų veteranai parduvinėja obuolius, nuo bado apsiginti. Keli metus pragyvenome vargingai ir nežinodami, kokį rytojį sulauksime.

1932 m. prezidentu buvo iš-

rinktas F. D. Roosevelt. Jis pasikvietė į talką mokslininkus, profesorius patarėjais, kurie buvo vadinami "Brain Trust". Jų patarimu pirmiausia buvo uždaryti visi bankai, paskelbiant "Banks Holiday", tikslu patikrinti jų esamą stovį. Nevilkinant bankus atidarė jau su federalinės valdžios garantija, kur žmonių indėliai yra apdrausti — saugūs.

Paskui, kad padėti bedarbiams, buvo praveistas įstatymas National Recovery Act (NRA). Tuo įstatymu buvo įsakoma miestų mayorams jų miesto bedarbiams duoti nors tris dienas savaitęj darbų, o federalė valdžia už tai užmokės. Kadangi bedarbių buvo labai daug, tai ne visiems buvo galima surasti tokius darbus.

Tuo metu gyvenau Bostone. Netoli miesto yra Franklin Park, tai didelis sklypas išvalyto miško su plačiomis žaliomis lankomis. Vasaros laikui mieste gyvenančios motinos atvyksta su mažais vaikais poilsuoti. Jaunamiečiai ir suaugę taip pat ten randa malonumą sportaudami. To parko priežiūrai buvo padėta šimtai bedarbių. Jie kasdien susirinkę grėbliais suvalydavo medžių nukritusius lapus ir šiukšles. Bet kilęs vėjas tą šiukšlyną išsklaidydavo ir rytojaus dieną vėl kartojasi valymo darbas. Taip ir tędavosi.

Buvo daug įvairių darbų, nebūtinai reikalingų ir mies-

tui naudingų. Jų tikslas — desperatiškoje padėtyje esamoms kaip ir suraminančiai prablaivinti. Jaustis, kad jau dirba, gaus užmokestį, buvo didelė bedarbiams paguoda. NRA dėka, nors dalinai atslugimą sudarius, buvo dedamos pastangos atgaivinti darbu eiga įvairiose gamybos srityse.

Tuo laiku Amerikoje veikė vadinamas Prohibicijos įstatymas, draudžias gaminti ir parduoti alkoholinius gėrimus: alų, vyną ir degtinę. Šio įstatymo vykdymas valdžiai buvo labai nuostolingas, nes už gėrimų gamybą nuostojto bravarų mokesčius šimtus milijonų dolerių, o prie to, turėjo laikyti tukstančius apmokamų agentų sargyboje. Gyventojams šis įstatymas irgi nepakenčiamai buvo įgrėšęs. Drąsėni bedarbiai naminių alų ir munshainą gamino ir pardavinėjo. Daugelis buvusių pavyzdinių namų liko girtavimo ir blogo elgesio lindyneis.

Augantis jaunimas klausėsi girtų blyvyzgų ir matė nemoraliską elgesį. Geras polnas buvo vadinamais butlegeriams, kurie naminius produktus parduodami tapo turtingais.

Kitas svarbus žygis buvo išleistas įstatyma, kuris leido gaminti "Near Beer", arba alų, turintį tik 2% alkoholio. Tą pravedus, netik šimtus tukstančių bedarbiams atsirado darbai alaus gamyboje, bet atsirado ir naujas gyvulinis jausmas, vedas į susi-

raminimą ir pamiršimą buvusių prisilėgimo.

raminimą ir pamiršimą buvusių prisilėgimo.

Po to, neilgai laukus, Prohibicijos įstatymas buvo panaikintas. Prasidėjo gamyba tikrojo alaus, vyno ir degtinės. Bravaruose šimtai tukstančių buvusių bedarbių gavo darbus ir visoj šaly pasijautė naujas gyvybės pulsas.

Tą nors dalinai pajautus, siekiant depresijos nugalėjimo, tapo praveistas kitas įstatymas, vadinamas "New Deal". Juo prezidentas ar valdžios aparatas įpareigojamas su kitom valstybėm sandykiauti ir jom teikti bet kokią reikalingą paramą finansais, maisto produktais ir įvairiais gaminiais parduodant, mainus darant, arba ir pas-

kolos formoje. Šį įstatymą pradėjus vykdyti, laipsniškai kilo pramonė ir prekyba. Bedarbių skaičius sumažėjo iki normalumo.

Toliau buvo praveistas Social Security įstatymas, teikiantis pagalbą ligoje, be darbo esant ir senatvės pensiją. Prezidento Rooseveltto energingumu ryžtingumu iš tragiškos ir beviltingos padėties išleista. Už tai reikiant jam dėkingumą, prezidento pareigoms Rooseveltas buvo išrinktas trečiam terminui, kurį nebaigęs mirė.

Linkėtina, kad panašus nuosmukis niekuomet nepasikartotų šioje šalyje, arba bet kurioje kitoje valstybėje.

K. J. Paulauskas

VERTINGA PIKTŽOLĖ

Dilgė visi pažįstame, žinome, kur ji auga, gal ne kartą esame ją nusidilginę. Tačiau ar tik tai apie ją galima pasakyti? Be abejo, ne. Tai ne vien skaudžiai dilginantį piktžolė, bet ir gana vertingas, vitaminingas, vaistinis daržovinis bei pluoštinis augalas. Jo ir auginti nereikia. Auga pats įvairiose apšviestose vietose, patvoriuose, panamėse ir pan. Belieka tik skinti ir naudotis.

Dilgės išdygsta labai anksti ir gali būti naudojamas kaip ankstyva pavasarinė polivitaminė daržovė. Sriuba, pagaminta iš uglių ir paskaninta citrinos rūgštimi, priurina rūgštinį sriubą, tik pirmoje nėra sveikatai ken-

ksmingos oksalo rūgšties. Išlieka čia nemaža C, A, K, la-
bai svarbių žmogaus organizmui. Maistingumu dilgė nenusileidžia žirniams ar kitiems ankštiniams.

Vaistams naudojami dilgių lapai. Iš jų gaminamos tinktūros vidiniams kraujavimams sustabdyti. Lapų dedama į arbatoms skiriamus mišinius viduriams reguliuoti ir virškinimui pagerinti. Lapų nuoviros vartojamos galva! plauti. Nuo jų patamsėja plaukai, išnyksta pleiskanos ir sutvirtėja plaukų šaknys.

Iš dilgių stiebių gaunamas džiūtą panašus ilgas ir stiprus pluoštas, tinkamas maišams austi, virvėms sukti. Iš

spalių galima gaminti popierių. Taip pat iš dilgių galima gauti patvarius žalius dažus, tinkamus saldainiams, likeriams, kvėpalams dažyti.

Kad ilgė, nežiurint tokio naudingumo, mažai naudojamos, tikriausiai, kaltos jų apsigynimo priemonės, kurių jėgą visi pažįstame. Mat, dilgių lapai ir stiebai padengti lengvai lužtančiais plaukeliais, kurių pagrindu yra puslė su skyščiū. Tame skystyje yra skruzdžių rūgšties ir kitų aštrų medžiagų. Nulūžęs plaukelis kaip tuščia vidurė adata įsminga į odą. Skystis kaip iš švirškato patenka po oda ir stipriai ją suerzina, panašiai kaip ir skruzdžių išleidžiamas skystis.

Iš piktžolių ne vien ilgė gali būti naudingos. Maistui bei vaistams naudojamos baltos (jos turi eterinių aliejų ir kartais naudojamos kaip vaistas, kovojant su kirmėlėmis), kiauplienės (vaistas nuo kraujospaudimo, nemigos, mažakraujystės, padeda organizme reguliuoti šarmus ir rūgštis, žadina apetitą ir t.t.), varputi ir daugelis kitų. Tai gi, be pasigailėjimo naikindami piktžoles, nepamirškime, kad dalį jų galime ir savo reikalams panaudoti.

Pavyzdžiui, iš baltųjų galime išvirti skania sriubą, paruošti salotas, šuontį kaip špinakus, iš jaunų, nuskinti prieš žydėjimą, kiauplienės lapelių buvo neglogos salotos, sriubos.

A. Lukavičius

Tevynė



KAS GIRDĖT PAS MUS IR KITUR

GARBĖS KOMITETAS

Lietuvos atstovas J. Kajecikas, generalinis konsulas J. Budrys, Liet. Laisv. Komiteto pirm. V. Sidzikauskas, Pasaulio Liet. Bendr. pirmin. J. Bachunas, ALT pirm. L. Simutis, BALFO pirm. kan. J. Končius, BL centro vald. pirmin. J. Jasaitis, Liet. Nepr. Talkos pirm. dr. B. Nemickas, Liet. Nepr. Fondo pirmin. E. Čekienė, Korp! Neo-Lithuania vyr. vald. pirm. V. Mažeika, Liet. Vet. Sąj. Ramovė, Pas. Liet. Inžinierių ir Architektų ir Liet. Profesorų D-jos pirmin. prof. S. Dirmantas, K. S. Karpius, ir Liet. Mot. Atst. pirm. L. Bieliukienė sudaro Lietuvos prezidento Antano Smetonos 20 m. mirties sukakčiai paminėti garbės komitetą.

PRASIDEDA DIENOS SVIESOS TAUPYMO LAIKAS

Ateinantį sekmadienį, bal. 26 d. 2 val. nakties New Yorko valstijoje įsigalioja Daylight Saving Time ir todėl laikrodžiai pasukami viena valanda į priekį.

Prie normalaus laiko — Eastern Standard Time bus grįžtama paskutinį spalio mėnesio sekmadienį.

Mirė dr. Pranas Ancevičius

Balandžio 16 d. Oakviliėje, Canada, mirė žymus visuomenininkas dr. Pranas Ancevičius, sulaukęs 60 metų amž. Buvo kilęs iš Skirbų palivarų, Raseinių apskr.

Studijuodamas Lietuvos universitete priklausė socialistų studentų Žaidro draugijai, o taip pat buvo socialdemokratų partijos centro komiteto nariu.

Nepriklausomybės laikais, kaip politinis emigrantas, keletą metų gyveno užsieny. Vilniaus universitete studijavo teisės mokslus ir įgijo daktarą.

Plačiai reikėsi spaudoje. Kurį laiką buvo "Lietuvos Žinių" dienraščio korespondentu Berlyne. Rašė politiniais, visuomeniniais ir literatūriniais klausimais.

Po karo dr. P. Ancevičius pateko į Kanadą. Įsijungė į Kanados politinį gyvenimą ir kandidavo į parlamentą. Bendradarbiavo "Naujienose" ir kituose laikraščiuose.

Nuliudavo liko žmona Paulina, dvi dukros, sunus, giminė, draugai ir artimieji. K.

Kaip pasiekti Parodą

Pasaulinė paroda, kuri buvo atidaryta New Yorke balandžio 22 d., lengviausiai yra pasiekama požeminiu traukiniu IRT. Iš Times Square arba Grand Central stoties traukinys per 20 minučių už 15c. nuveš į parodą, kuri yra įrengta Flushing Meadow. Keliviams vežioti šia linija yra paleista kursuoti 400 modernių vagonų. Taip pat į parodą galima vykti E ir F traukiniais iki Jackson Heights ir iš šios stoties persėsti į IRT viršutinį traukinį, važiuojantį iki parodos. Brooklyno gyventojai Jackson Heights stotį gali pasiekti požeminiu GG traukiniu.

Iš Pennsylvania stoties į parodą bus galima nuvykti su Long Island Railroad už 50c. Taip pat į parodą veža daugybė autobusų. Vedą keičia į parodą pažymėti oranžinės ir baltos spalvos rodyklėmis. Tas svarbu vykstantiems automobiliais. Automobiliams pastatyti yra įruošta 20,000 vietų. Mokestis \$1.50 visai dienai. Į parodą galima atplaukti ir laivu, išsianančiu nuo W. 42nd St. krantinės New Yorke.

Kiekvienoje požeminio traukinio stotyje galima gauti nemokamai kelių planą "Worlds Fair Subway Map." Jame nurodyta, kaip nuvykti parodon.

Metai nuo P. Ulėno Mirties

Suėjus metams nuo Petro Ulėno mirties, jo šeima, draugai ir artimieji balandžio 11 d. paminėjo velionį dalyvaudami pamaldose už jo vėlę Apreiškimo parap. bažnyčioje, Brooklyn, N. Y. Pamaldų metu giedojo operos solistai V. Baltrušaitis ir J. Augaitytė, atvykusi iš Philadelphijos.

Po pamaldų buvo aplankytas velionies kapas Root kaimiškose, Westbury, L. I., N. Y. Buvo padėtos gėlės ir tartas žodis.

Grįžtant iš kapinių, velionies sunus, inž. J. Ulėnas su žmona pakvietė dalyvius į savo namus trumpam poilsui ir užkandžiui.

Petras Ulėnas buvo Lietuvos kariuomenės savanoris ir dalyvavo kovose už tėvynės laisvę. Plačiai reikėsi visuomenės organizaciniame gyvenime. Priklausė SLA 38 kuopai Brooklyne.

VLIKAS PAPILDĖ SAVO PREZIDIUMĄ

Seštadienį, bal. 11 d. New Yorke posėdžiavo VLIKO praplėstasis prezidiumas. Buvo pagerbtas miręs VLIKO pirm. dr. Antanas Trimakas ir buvo išklaudyta tam momentui pritaikyta trumpa vicepirmininko, einančio VLIKO pirmininko pareigas J. Audėno kalba, po kurios buvo pritarta paskelbti polaidotuvinį VLIKO pareiškimą.

Po to, J. Audėnas supažindino posėdžio dalyvius su VLIKe turima medžiaga, kad Danijos vyriausybė susitarė su Sov. Sąjunga dėl atlyginimo Danijai už jos investicijas Lietuvoje. Tuo susitarimu buvo pažeistas Lietuvos suverenitetas ir dėl to ruošiamasi atitinkamai reaguoti. Reikalauja studijuoti VLIKO politinę komisiją Washingtono su prof. D. Krivicku priešakyje.

Taip pat yra žinių, kad panašias derybas su S. S. veda ir Anglijos vyriausybė, kuri jau seniai de fakto Lietuvos aneksiją pripažino. Daromi žygiai patikrinti vokiečių spaudos agentūros (Dpa) žinia iš Helsinkio, kol kas tepasirodžiui

tik viename N. Y. Staat-Zeitung Herald nr. 70, kad Suomijos užs. reik. min. pareigūnas paskelbęs, jog Suomija pripažinusi Pabaltijo valstybių inkorporavimą į Sov. Sąj. Dalykas sustiprinamas dar tuo, kad š. m. kovo mėn. Suomijos prezidentas Kekkonen oficialiai lankėsi Estijos sostinėje Taline ir Tartu. Laikraščio fotokopijos pasiųstos Liet. Dipl. Šefui p. Lozoraičiui ir Lietuvos atstovui Washingtono J. Kajecikiui, reikalaujanti atitinkamais žygiams padaryti.

VLIKO prezidiumo klausimas taip pat šiame posėdyje buvo išrištas. Jį, pagal statutą sudaro trys nariai: pirm., vicepirm. ir sekretorius. Vienam mirus, liko nepilnas prezidiumas, o prezidiumo narius gali rinkti tik VLIKO pilnaities sesija. Iki sesija bus sušaukta, o tai greičiausia bus kada nors rudenio, politiškam bendradarbiavimui ir praktiškoms darbams vykdyti į prezidiumą trečiuoju būdu pakviestas Stasys Lušys. Sekretoriumi yra J. Stiklorius.

Sklandus SLA 134 Chicagos Moterų Kuopos Susirinkimas

Kuopos pirmininkė H. Čižauskienė atidarydama balandžio mėnesio susirinkimą, paprašė atsistojimu pagerbti kuopos mirusių narę, Juzefą Navickienę.

Priimta protokolas ir laiškai, aptarta keletas svarbių organizacijos reikalų bei kuopos gegužinė, kuri įvyks geg. 17 d.

Buvusios žaidimo popietės kovo 1 d. rengimo komisija — E. Markunienė, O. Ambrozienė, H. Čižauskienė, P. Senulienė, B. Jezavitaitis ir C. Austin pateikė išsamų pranešimą. Pasidžiaugė, kad iš narių susilaukė tikrai nuostabių bendradarbiavimo. O to dėka pasisekimas yra džiuginantis, už kurį pirmininkė kuopos vardu pakartojo gilia padėką visoms narėms už vertingas dovanas, pasidarbavimą, visiems už atsilankymą ir nuosirdų parėmimą.

Nutarta dalyvauti Sandaros pavariniam bankete.

Naujienų 50 metų sukakties proga paskirta 25 dol. mašinų fondai. Taip pat nutarta dalyvauti jų jubiliejiniam koncerte bal. 26 d.

Baigus susirinkimą pirmininkė pakvietė nares prie skoningai paruošto stalo. Pagal kuopos paprotį, pirmininkė išsaulė visų narių balandžio mėnesį gimusių pavarde. Pasirodė šios: Anna Ambrozienė, Juzefa Gulbinienė, Irena Norbut, Bernes Yanas, Natalija Rakutis, Salomėja Alvikienė. Joms išreikšti širdingi linkėjimai ir sudainuota "Ilgiausių Metų".

Seimininkės vaišino kavute, skaniais tortais bei pyragais, kuriuos iškepė A. Ambrozienė, J. Gulbinienė, O. Aleliūnienė ir E. Rudauskienė. Ačiū joms už vaišes.

Kitas kuopos susirinkimas bus gegužės 7 d., toj pačioj svetainėj ir įprastu laiku. Narės prašomos gausiai susirinkti.

H. B.

Nuosirdi Musų Padėka

Už surengtos kovo 1 dieną Hollywood svetainėj žaidimo popietės gražių pasisekimą, širdingai dėkojame:

Sandarai, Naujienoms, Tėvynėi, Sofijos Barcus šeimos radijo ir Margučiai už minėto parengimo pranešimus; už labai vertingas ir gražias do-

vanas — Universal Savings & Loan Association, Mutual Federal Savings & Loan Association, Beverly Hill gėlininkams Gužauskams, Yanas Harware Store. Čia išvardinti tikrai verti ne tik dėkingumo, bet ir mūsų visų paramos.

SLA 134 Moterų Kuopos Valdyba

GYDYTOJAI NUSILEIDO

BRUSSEL. — Balandžio 1 d. buvo surengta 12,000 Belgijos gydytojų, kovodami prieš įstatymą, kuriuo nustatoma atlyginimas už gydymą pacientų pagal socialinį draudimą. Vyriausybė į streiką atsakė gydytojų mobilizacija. Dabar mobilizacija sulaukta, nes gydytojai sutiko grįžti į darbą.

Ginčas liko neišspręstas. Bet laikoma, kad gydytojai kovą pralaimėjo.

NEW JERSEY LIET. TARYBOS VEIKLA

New Jersey Liet. Tarybos metinis suvažiavimas įvyko šv. Jurgio D-jos salėj, Newark. Dalyvavo apie 30 atstovų. Suvažiavimą atidarė LT. pirmin. inž. V. Melinis. Pirmininkavo inž. Vl. Sarpalius ir Vl. Kiaunė. Valdybos pranešimą padarė pirm. V. Melinis, o kontrolės komisijos aktinėjė Taline ir Tartu. Laikraščio fotokopijos pasiųstos Liet. Dipl. Šefui p. Lozoraičiui ir Lietuvos atstovui Washingtono J. Kajecikiui, reikalaujanti atitinkamais žygiams padaryti.

Nutarta pasiųsti ALT 300 dol., Rez. remti komit. 50 dol. ir žurnalui Lituanus paremti 50 dol.

Pataisytas statutas, kuriuo praplečiama valdybos sąstatas ir laikas prailginamas dviems metams. Perrinkta ir padidinta valdyba, vietoj buvusių 7, dabar bus 9 valdybos nariai.

Išrinkta valdyba pareigoms pasiskirstė taip: Val. Melinis — pirmin., Ieva Trečiokienė ir Izabelė Dilienė — vicepirm., A. S. Trečioka — sekr., Vl. Dilis — izdin., Adelė Kaznauskienė, Juoz. Kralikauskas, Pr. Puronas ir K. Sipaila — valdybos nariai ir komisijų pirmininkai.

Taryba numato ateityj daugiau dirbti, sekant amerikiečių veiklą, bendradarbiauti su Amerikos Liet. Taryba ir kitais Lietuvos laisvinimo organizacijomis. Nutarta dalyvauti ALT 1964 m. birž. 26-27 ir 28 d. Shoreham viešbuty, Washingtono visuotiniame Amerikos Lietuvių Kongrese. Taip pat ragina visas kitas New Jersey lietuvių organizacijas siųsti savo atstovus į kongresą.

A. S. Trečiokas

DE GAULLE SVEIKSTA

PARYŽIUS. — Prancūzijos prezidentas de Gaulle praėjusią savaitę buvo padaryta vidurių operacija. Vyriausybė paskelbė, kad prezidentas po operacijos jaučiasi gerai ir sveikstas. Dėl to valstybės svarbių darbų atlikimas nebuvė pertrauktas.

MIAMI, FLA.

SLA 44 kuopos susirinkimas kviečiamas gegužės 9 d. Bet laikoma, kad gydytojai kovą pralaimėjo.

SLA išmokamų apdraudų ir ligoje pašalpų savaitinė atskaita

Balandžio 18, 1964

Išmokamos Apdraudos

| | |
|---|------------|
| KAZYS MACIONIS, 35 kp., Wilkes-Barre, Pa., gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė rugsėjo 2, 1928 m., mirė balandžio 10, 1964 m. Velionio sesers dukteriai, Adelė Kirkutis, apdraudus išmokėta | \$1,000.00 |
| JUOZAS ZAUKUS, 126 kp., New York, N. Y., gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė birželio 15, 1926 m., mirė balandžio 5, 1964 m. Velionio žmonai, Marie Zaukus, apdraudus išmokėta | 600.00 |
| JUOZAS BOGDANSKY, 161 kp., Christopher, Ill., gimęs Lietuvoje. Prie SLA prisirašė vasario 8, 1914 m., mirė kovo 16, 1964 m. Velionio žmonai, Valeria Bogdanky, apdraudus išmokėta | 300.00 |
| ROSE GEORGES, 198 kp., Akron, Ohio, gimusi Lietuvoje. Prie SLA prisirašė gegužės 13, 1928 m., mirė kovo 15, 1964 m. Velionės sunui, Victor Georges, apdraudus išmokėta | 391.00 |

Viso \$2,291.00

Nuo pradžios šių metų bendrai viso \$48,222.00

Išmokamos Ligoje Pašalpos

| | |
|--|---------|
| A. Jankauskas, 66 kp., Ansonia, Conn., sirgo 4 sav. 4 d. | \$29.75 |
| V. Aleksynas, 77 kp., Rockford, Ill., sirgo 1 sav. 4 d. | 11.25 |
| K. Leknickas, 123 kp., Montreal, Canada, sirgo 3 sav. 4 d. | 44.00 |
| O. Gudelis, 173 kp., Lowell, Mass., sirgo 11 sav. 4 d. | 81.75 |
| Ch. Sasnauskas, 194 kp., Roxbury, Mass., sirgo 4 sav. 1 d. | 19.50 |
| B. Baltrušas, 391 kp., Cicero, Ill., sirgo 1 sav. 4 d. | 25.00 |
| O. Vaitiekienė, 352 kp., Detroit Mich., sirgo 4 sav. 4 d. | 23.78 |
| A. Vaitiekėvičius, 322 kp., Chicago, Ill., sirgo 12 sav. | 540.00 |

Viso \$775.03

Nuo pradžios šių metų bendrai viso \$7,966.48

B. PIVARONAS, SLA Sekretorė

H. Blazui 60 m. amž.

Ilgameiam VLIKO bendradarbiui ir žyriam lietuvių spaudos darbininkui Henriui Blazui neseniai sukako 60 m. amžiaus. Gimęs 1904 m. Blazus Kauno universitete 1924-1939 m. studijavo lietuvių literatūrą ir filosofiją. 1928 m. įsteigė "Studento" laikraštį ir jį redagavo — tad neseniai Blazui bus sukakę žurnalisto darbo 35 metai.

Nepriklausomoje Lietuvoje leido ir redagavo visą eilę laikraščių (Diena, Kuntaplis, Laikas ir kt.). Buvo kelių laikraščių redaktoriumi ir išeivijoje, Vak. Vokietijoje ir 1949 m. jam nuvykus į JAV (Lietuvių Kelias). Nuo 1953 m. H. Blazus redaguoja mėnesinį Tarpt. Valstiečių Sąjungos biuletinį New Yorke.

1943 - 44 m. Blazus buvo kalintas Stutthofo koncentracijos stovykloje. Nuo 1946 m. jis aktyviai dirbo L. Valstiečių Liaudininkų Sągos valdyboje, vėliau buvo gen. sekretoriumi. 1955-1961 m. buvo VLIKO prezidiumo narys — sekretorius.

Blazus yra autorium knygų "Raudonasis siaubas" (du leidimai 1941 ir 1942), kelių brošiūrų, be to yra paskelbęs atsiminimų apie žymiusius rašytojus bei politikus, išgyvenimus kacetė ir kt. Bendra-

darbiauja Liet. Enciklopedijoje.

Simpatingajam VLIKO veiklos bičiuliui linkėtina sulaukti dar daug kurybinių metų. (E)

"Lietuvos Pajuris"

Išsina keturis kartus į metus. Prenumerata metams 1 doleris. Garbės prenumerata — \$5.00. Perlaidas ir čekius siųskite:

"LIETUVOS PAJURIS"
6260 10th Ave. Smt.,
Montreal 36 P. Q., Canada

Tel. STagg 2-5043

Matthew P. Ballas

BIELIAUSKAS
FUNERAL HOME

AL. BALTRUNAS-BALTON

Reikalų vedėjas

660 Grand Street
Brooklyn, N. Y.
NOTARY PUBLIC

Tel. Virginia 7-4499

SHALINS

(SHALINSKAS)

Funeral Home

84-02 Jamaica Ave.

(at Forest Parkway Station)

Woodhaven 21, N. Y.

Suteikiama garbingas laido-tuves. Kopyčias suteikiama nemokamai visose miesto dalyse

F. W. SHALINS ir

J. B. SHALINS

DIRVA

TAUTINĖS MINTIES LAIKRASTIS

Isteigtas 1915 m.

6907 Superior Ave., Cleveland 3, Ohio

Gausiai iliustruotas laikraštis, išsina 3 kartus į savaitę, — pirmadieniais, trečiadieniais ir penktadieniais.

Prenumeratos kaina metams — \$11.00, pusei metų — \$6.00

Bandymui — 2 savaites siunčiame nemokamai

— Leidžia —

Amerikos Lietuvių Spaudos ir Radijo Draugija Viltis

JAU ISEJO NEPAFRASTAI ĮDOMI KNYGA

Lietuvių Išeivija Amerikoje

Parasė STASYS MICHELSONAS

Tokios knygos pas mus dar nebuvo. Ji turi 512 puslapių, gausiai iliustruota ir apima mūsų išeiviją visoje Amerikoje — nuo Kanados iki Argentinos. Ji parodo, kad išeivija prasidėjo 17-ame šimtmetyje, bet pirmutinė jos banga dingio: yra tik legenda, kad išsikėlė Amerikoje musiečiai parastę "Aušros" miestą, vėliau virtusį New Amsterdamu ir dar vėliau New Yorku.

Taip pat sužinome, kad pirmieji lietuviai plaukė jūromis 3 mėnesius, ir išlipę Amerikoje rado ne aukso kalnus, bet sunkų vargą. Kai kurie jų iš New Yorko pėstiėjo Pennsylvaniaj anglių kašt. Tenai prasidėjo pirmosios kolonijos ir draugijos, čia kurtis socialistų kuopos, kurios vėliau sudarė Sąjungą. Jie pirmieji pradėjo leisti laikraščius ir kurti mokyklėles. Lygiagrečiai veikė laisvamaniai ir kūrėsi parapijos. Bet kai vyskupai čia savintis musiečių katalikų nuosavybes, bažnyčiose prasidėjo muštynės; dėlto sumanyta kurti nepriklausomas arba tautiškas parapijas. Tarp vienu ir kitu čia gausios rungtynės.

Be išeivija rūpinosi ir Lietuvos likimu. Ji gausiai aukėjo pinigais caro valdžiai nuversti ir sudėjo milijonus nepriklausomai Lietuvai.

Knygoje parodyta, kaip atsirado mūsų didžiosios organizacijos, kaip gimė Pasaulio Lietuvių Bendruomenė ir kodėl Amerikoje jai hieseka. Bet tai tik mažą knyggos turinio dalelę. Medžiaga jai buvo renkama 40 metų. Patartina kiekvienam ją įsigyti. Puiki knyga dovanoms.

Parduodama be pelno. Gražias kietas apdaras kaina \$5.00; minkštas apdaras — \$4.00

Užsakymus prašome siųsti šiuo adresu:

K E L E I V I S

636 E. Broadway

So. Boston 27, Mass.

LIETUVOS PREZIDENTO, ANTANO SMETONOS

MINĖJIMAS,

kurį ruošia 25 New-Yorko lietuvių organizacijos, įvyks

GEGUŽĖS 3 DIENĄ, SEKMADIENĮ

Tą dieną bus atlaikytos pamaldos ir pasakytas atitinkamas pamokslas visose New Yorko lietuvių katalikų ir evangelikų bažnyčiose.

Minėjimas - akademija bus 4 val. popiet. STATLER HILTON VIESBUTY, 7th Ave. ir 33 gatvės kampas. Kalbės J. Vaišnys, S. J. iš Montreal, Canada. Meninėj programoj Irena Vebliaitienė skaitys iš A. Smetonos raštų, dainuos Operetės choras, vadovaujamas muz. M. Cibo. Po programos bus iškilmingi pietūs. Minėjimui vadovaus V. Abraitis.

Įėjimas į minėjimą - akademiją 2 dol., kartu su pietumis — 10 dol.

Minėjimui Ruošti Organizacijų Komitetas